
Jakub Železný:
Praha 5 je můj domov více

na str.16–17

I N F O R MAČ N Í  M Ě S Í Č N Í K  P R O  O B Č A NY  P R A HY  5

duben 2016
ZDARMA

Revitalizace 
Na Pláni (více na str. 6)

Prague Young Rugby
festival  (více na str. 27)

Akce městské
knihovny (více na str. 12)



PEČOVAT JE NORMÁLNÍ

Připravili jsme pro Vás pestrou nabídku letních pneumatik se 
slevou až 25 %. Nezapomeňte po zimě také včas naplánovat 
servisní prohlídku svého vozu. Provedeme diagnostiku, 
zkontrolujeme podvozek, brzdový systém a mnoho dalšího.

Myslíme i na Vaši bezpečnost. K nové sadě předních stěračů, které 
si po zimě zaslouží vyměnit, Vám jako bonus přibalíme koncentrát 
náplně do ostřikovačů. Sháníte-li nosiče na střechu nebo jiné 
prvky příslušenství, bude se Vám hodit až 15% sleva.

Více informací získáte na tel.: 242 438 910 nebo na www.femat.cz.

Dopřejte svému vozu péči v autorizovaném servisu

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

FEMAT Radotín s.r.o.
Vrážská 1562/24a
153 00  Praha 5 - Radotín
Tel.: 242 438 910
www.Femat.cz

Servisní prohlídka za 249 Kč

      



3 | pětka duben 2016

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
v dubnu si připomínáme Světový den knihy

a Den vzdělanosti. Je proto na místě uvést, že
radnice i letos finančně podpoří provoz dvou
poboček pražské Městské knihovny, a to v Os-
trovského a Musílkově ulici. Obě pobočky nav-
štěvují z více jak padesáti procent děti a mlá-
dež, Ostrovského navíc zajišťuje donášku
seniorům. Jde přesně o věkové kategorie,
kvůli nimž je třeba provoz zachovat. V případě
dětí a mládeže je to zároveň jedna z cest, jak
podpořit jejich zvídavost, zájem o četbu
a o vzdělání. Právě komunální úroveň dává
velký prostor k tomu, jak tyto zájmy podpo-
rovat. O to víc je zarážející současný přístup
Magistrátu hl. m. Prahy, který zásadním způ-
sobem omezil granty na literaturu pro rok
2016. Většině akcí, od veletrhu Svět knihy až
po drobná autorská čtení, snížil příspěvek. Li-

Úvodník

MUDr. Radek Klíma

Víte, že
městská část Praha 5
komunikuje také na Facebooku?

Připojte se na Facebook
www.facebook.com/mcpraha5

Jsme tu pro vás
a váš názor nás 
zajímá

21,98 %
(40)

15,93 %
(29)

20,33 %
(37)

19,78 %
(36)

21,98 %
(40)

Otázka pro vás:
Lokalita Na Pláni projde dlouho
očekávanou rekonstrukcí. 

Otázka: Jaký máte názor na roz-
voj lokality Na Pláni?  

● Určitě ano, tato lokalita žádá
šetrnou a kompletní úpravu

● Ano, je to potřeba, nicméně
nemělo by se jednat o pře-
hnanou investici

● Je mi to jedno, nebydlím tam
● Spíš ne, bojím se nevkusných
developerských projektů
● Jsem rozhodně proti 

Čtenářská anketa

Hlasujte na našich internetových stránkách www.praha5.cz.

teratura je doslova „nehlučná“, na rozdíl od
různých festivalů či divadel si nezískává po-
zornost donátorů, a na to očividně doplácí.
Je to o to smutnější, že Praha je od roku 2014
součástí sítě kreativních měst literatury - titul,
o který se zasadila Městská knihovna, uděluje
UNESCO městům s mimořádným významem
na poli literatury. Na pětce se vždy budeme
zasazovat za to, aby literatura nezůstávala
chudým příbuzným.

Zvídavost a zájem o vzdělání nikdy nepo-
strádali skautky a skauti, jejichž mezinárodní
svátek si v dubnu také připomeneme. Nechci
rozebírat jejich neoddiskutovatelnou histo-
rickou roli a přínos v dějinách naší země.
V současnosti vidím velký vliv skautingu na
mimoškolní činnost a vzdělávání, rozvoj do-
vedností a znalostí, vliv na vytváření správ-
ných postojů a osobností mladých lidí. Ne-
jednu věc bychom se od skautů mohli učit.
Například znalosti, jak žít a přežít přírodě. Ví-
tám diskusi na znovuobnovení branných vý-
chov ve školách, ne však v podobě, jak si
každý z nás pamatuje. Masky, igelitové pytlíky
na nohy a běh do kopce. Naopak skautské
znalosti přežití, práce s terénem, dorozumí-
vání, první pomoc … to vše by mohlo a mělo
být součástí moderní branné výchovy. Po-
dobné praktické znalosti by zužitkoval každý
z nás. Kolik dětí ví, jak rozdělat oheň? Jak po-
znat, jakým směrem se vydat? Víte například,
že tolik oblíbené vázání náramků z padáko-
vých šňůr vychází z potřeby mít v záloze kus
šňůry? Ve společnosti se zvedá lehká hysterie
kvůli budoucnosti. Nepodléhejme ji. Zvyšme
si sebevědomí - třeba i díky tomu, že se na-
učíme praktické věci, které naši předci, ne-
znajíce elektroniku a moderní techniku, při-
rozeně ovládali.

MUDr. Radek Klíma
starosta MČ Praha 5

  4.–5.    Výdej parkovacích karet
  6.–7.    Revitalizace Na Pláni, 

kostel Barrandov
  8.–9.    Představujeme školy 
10.–11.  Prevence bezdomovectví
12.–13.  Meet Factory, Švandovo divadlo 
14.–15.  Základní umělecké školy
16.–17.  Rozhovor s Jakubem Železným
18.–19.   Letní tábory pro děti
20.–21.   Kulturní tipy 
22.–23.   Politikum
24.–25.  Historie, usedlost Cibulka
26.–27.   Sport – basketbal, rugby, běh
28.–29.   Doprava – cyklistika
30.–31.  Velikonoční probuzení – prevence 
32.–33.   Sloupek Víta Olmera, 

sociální program
34.–35.   Křížovka 

Obsah

Souhlasíte s parkovacími zónami?

● Rozhodně ano, občanům Prahy 5 se uleví        40 (21.98 %)
● Spíše ano, není to úplně dokonalé, 

ale vnímám zóny pozitivně                                  40 (21.98 %)
● Je mi to jedno, pro mě se nic nezmění              29 (15.93 %)
● Spíše ne, zóny neřeší řadu případů, 
jako dojíždění za zaměstnáním                              37 (20.33 %)
● Rozhodně ne, je to nedotažené, 

zóny přinášejí více škody než užitku                   36 (19.78 %)

Od 8. 3. 2016 hlasovalo 182



pětka duben 2016 | 4

St
rá

nk
y 

př
ip

ra
vi

la
 re

da
kc

e

Podpora městských
knihoven 
Radnice Prahy 5 poskytne Městské knihovně
v Praze peníze na provoz dvou poboček, a to
v Ostrovského a Musílkově ulici. Peníze jsou
určeny na krytí provozních nákladů v roce
2016. „Pobočku v Ostrovského i v Musílkově
navštěvují více než z padesáti procent děti
a mládež, navíc Ostrovského zajišťuje i osobní
donášku seniorům. To znamená, že poskytuje
služby věkovým kategoriím, které je jedno-
značně potřebují. Je pro nás prioritní zachovat
jejich provoz,“ říká starosta Radek Klíma (TOP
09). Provoz poboček městská část zadotuje
částkou ve výši 270 tisíc korun.

„Pětka“ chce pomocí
syntetické DNA
eliminovat krádeže

Radní Prahy 5
schválili finanční
příspěvek na vydávání
teplého jídla

Rada MČ Praha 5 schválila poskytnutí finanč-
ního příspěvku Armádě spásy na teplou
stravu pro lidi bez domova, která byla sdru-
žením vydávána 23. a 24. března 2016 před
kostelem sv. Václava. Akce se týkala zhruba
dvou stovek lidí, kteří byli informováni a vyti-
pováni Armádou spásy. „Chtěli jsme tím o Ve-
likonočním svátku pomoci lidem bez domova
a zároveň poukázat na to, že si uvědomujeme
existenci této problematiky a že ji chceme
efektivně řešit. A to nikoli represí, ale prevencí
a cílenou pomocí,“ říká zástupce starosty Jan
Smetana (ČSSD). Městská část akci podpořila
jedenačtyřiceti tisíci korun.

„Pětka“ zlepšuje
cyklodopravu 

Hyde park

Školní stravování sehrává
v nastavování racionál-
ního jídelníčku význam-
nou úlohu a neplní pouze
vyživovací funkci, ale pů-
sobí také v oblasti vý-
chovy ke zdravému způ-
sobu stravování. Vzhle-

dem k tomu považujeme dostupnost škol-
ního stravování pro všechny děti odpoví-
dajícího věku v Praze 5 za významnou pri-
oritu. Podávané pokrmy v našich
školních jídelnách splňují tzv. spotřební koš,
aby byl zajištěn zdravý vývoj dětí. Zdravý
životní styl a výživové návyky se rozvíjí již
od útlého dětství, ale pouze celá
rodina může měnit postoje a způsob život-
ního stylu, kterým se dá předejít vývoji ne-
vhodných stravovacích zvyklostí, nespráv-
nému vztahu k jídlu a pohybovému režimu.
Někdy bývá pro rodiče dost komplikované
správně se zorientovat v záplavě informací
o dětské výživě a zároveň nepodléhat tlaku
médií a reklam. Jen dobře poučení rodiče
mohou správně nastavit rodinná pohybová
a výživová pravidla a být vzorem pro své
dítě. Přestaňte být slepými konzumenty
a staňte se vzorem pro své děti. Rádi vám
poradíme a pomůžeme vám orientovat se
v nastavení zdravého životního stylu od
nejútlejšího věku v rámci naší bezplatné
poradny politického hnutí ANO 2011, Ob-
lastní organizace Praha 5, Lesnická 1.  

Konzultaci si můžete rezervovat na
Zlatko.Marinov@praha5.cz
MUDr. Zlatko Marinov
zastupitel MČ Praha 5 za ANO 2011

Praha 5 podala žádost o státní účelovou do-
taci pro oblast prevence kriminality na rok
2016. Projekt, na který chce pátá městská
část získat dotace od Ministerstva vnitra ČR,
nese název „Praha 5 – Prevence krádeží
a ochrana majetku občanů (forenzní značení
předmětů)“. Pokud radnice s žádostí uspěje,
bude projekt realizovat ve spolupráci s Měst-
skou policií Prahy 5 během května až listopadu
2016. „Hlavní část akce je zaměřena na iden-
tifikační značení jízdních kol a invalidních vo-
zíků prostřednictvím syntetické DNA, díky
které se ztíží podmínky pro páchání krádeží
a naopak se zvýší možnosti k odhalení pacha-
tele,“ říká radní pro bezpečnost Viktor Čahoj
(TOP 09). „Chceme zároveň s touto inovativní
technikou ochrany majetku seznámit širokou
veřejnost, dostat jí víc do povědomí,“ dodává
starosta Radek Klíma (TOP 09). 

Radnice Prahy 5 nechá zpracovat studie
a projekty cykloopatření v ulicích Nábřežní
a Hlubočepská. Další studie na rozvoj cyklo-
dopravy a zvýšení bezpečnosti cyklistů a pě-
ších budou ještě v letošním roce následovat.

Jako první jsou v řešení ulice Nábřežní
a Hlubočepská. „Nábřežní by se měla stát sou-
částí páteřní cyklistické trasy podél Vltavy,
resp. plnohodnotnou severo-jižní spojnicí
mezi Hořejším a Janáčkovým nábřežím, kde
již jsou vyhrazené pruhy pro cyklisty. Hlubo-
čepská je zase cyklisty pravděpodobně nej-
využívanější komunikace v Praze 5, je zde
proto potřeba zvýšit jejich bezpečnost,“ říká
radní Prahy 5 Petr Hnyk (SZ). 

Následovat však budou i další lokality, kde

se bude řešit zvýšení komfortu pro cyklisty
i pěší. Jednat se má například o tramvajovou
estakádu Hlubočepy – K Barrandovu, Prokop-
ské údolí u Opatřilky, územní napojení Dvo-
reckého mostu a dopravní uzel Lihovar, oblast
Vidoule, Dívčích hradů, ulici Na Václavce s na-
pojením do jednotlivých území nebo ulici Ho-
lečkova. Zároveň městská část plánuje inves-
tice do cyklostojanů a chráněných stání.

Oznámení
Provoz Informačního centra ve Štefánikově
byl ukončen. 

S ohledem na vysoké provozní náklady
byl k 29. únoru 2016 ukončen provoz Infor-
mačního centra Prahy 5 na adrese Štefáni-
kova 30. Uvolněné prostory budou nabíd-
nuty zájemcům ve výběrovém řízení.



5 | pětka duben 2016

Od května výdej parkovacích oprávnění
v zónách placeného stání na Praze 5
Vydávání oprávnění bude Praha 5 zajišťovat
v etapách. „V šibeničním termínu musíme
administrovat žádosti téměř čtyřiceti tisíc
lidí. Jedinou možností, jak předejít obrov-
ským nárazovým frontám a zároveň zajistit
funkční, pro občany komfortní systém, je ča-
sové rozdělení dle pilotu a jednotlivých sek-
torů. Denně tak obsloužíme zhruba tři sta
lidí,“ říká zástupce starosty Jan Smetana
(ČSSD), který má v kompetenci dopravu a ad-
ministrativu zón placeného stání. 

Občané si tak podle spádovosti (tzn. dle tr-
valého bydliště v rámci sektoru) budou moci
požádat o vydání oprávnění pouze v určeném
časovém úseku. „Pokud někdo nepřijde
v době, která je vyhrazena pro ‚jeho‘ sektor,
může o vydání oprávnění žádat až po skončení
celé etapizace – tzn. od července. Do té doby
nemůže využívat výhod rezidenta nebo abo-
nenta. Chápu, že to může být komplikace, ale
zvolený způsob je jediné řešení, jak předejít
kalamitě. Apeluji proto na všechny, aby přišli
včas. Nicméně věřím, že občané přijaté řešení
pochopí,“ dodává místostarosta.

vydávání oprávnění                  pro
1. 5. – 31. 5.               pouze: pilot, I. sektor
1. 6. – 30. 6.                 pouze: II.–IV. sektor
1. 7. – 31. 7.                            ostatní

Seznam ulic –
pilotní projekt
Arbesovo nám.
Drtinova
Elišky Peškové 
Holečkova
Janáčkovo nábř.
Kořenského 
Kroftova
Malátova 
Mělnická 
Nábřežní 
Nám. Kinských 
Pavla Švandy
ze Semčic 
Petřínská 
Plaská 
Rošických
Šeříková 
Štefánikova
Újezd

V Botanice 
V lesíčku 
Viktora Huga
Vítězná 
Vodní 
Zborovská 
Zubatého

Seznam ulic –
I. etapa:
Bieblova
Bozděchova
Braunova
Brožíkova
Dienzenhoferovy 
sady
Donátova
Duškova
Erbenova
Grafická
Hlaváčkova

Holečkova
Holubova
Hořejší nábř.
Janáčkovo nábř.
Jindřicha Plachty
Jinonická
K vodojemu
Karla Engliše
Ke Klimentce
Ke Koulce
Klicperova
Kmochova
Košířské nám.
Kotevní
Kováků
Křížová
Lesnická
Lidická
Mahenova
Matoušova
Moulíkova

Mozartova
Mrázovka
Musílkova
Na Bělidle
Na Březince
Na Celné
Na Čečeličce
Na Doubkové
Na Laurové
Na Neklance
Na Plzeňce
Na Skalce
Na Václavce
Na Valentince
Na Zámyšli
Na Zatlance
Nábřežní
Nad Koulkou
Nad Zámečnicí
Nádražní
Nám. 14. října

Nepomucká
Ostrovského
Pecháčkova
Pechlátova 
Píseckého
Pivovarská
Plzeňská
Pod Barvířkou
Pod Brentovou
Pod Kavalírkou
Pod Kesnerkou
Pod Klamovkou
Pod Klikovkou
Pod Radnicí
Pod Školou
Prachnerova
Preslova
Radlická
Starokošířská
Staropramenná
Stroupežnického

Svornosti
Štefánikova
Švédská
Tomáškova
U Dermatinky
U Dvou srpů
U Kavalírky
U Královské louky
U Nikolajky
U Paliárky
U Trojice
U Tyrše
U Železničního 
mostu
V Břízkách
Vrázova
Vrchlického
Zapova
Zborovská
Zoubkova

Pokud někdo nepožádá o vydání oprávnění
v rámci časového úseku přiděleného danému
sektoru, bude moci podat žádost až od 1. 7.
2016! 

O „celopětkové“ parkovací oprávnění bude
možné žádat od 1. 7. 2016.

Vydané oprávnění bude platné rok s tím,
že se po uhrazení platby automaticky pro-
dlouží. Platba bude provedena na základě při-
děleného variabilního symbolu.

Městská část Praha 5 v rámci zprovoznění
zón placeného stání systém pouze admini-
struje, resp. zajišťuje vydávání oprávnění.
„Fungování systému se řeší do poslední chvíle,
těsně před tiskem Pětky pro vás byla ještě
spousta otazníků. Což ovšem není v režii Prahy
5, nýbrž Magistrátu hl. města Prahy. Za nás
mohu říct, že přestože jsme do poslední chvíle
neměli řádné podklady, jsme na aktivaci pi-
lotního projektu a prvního sektoru k 1. květnu
2016 připraveni,“ slibuje Jan Smetana.

Termín spuštění zón placeného stání, resp.
sektorů, je v kompetenci Magistrátu hlavního
města Prahy. (V době uzávěrky Pětky pro vás
nebyly termíny definitivně potvrzené.)

Oprávnění budou vydávána:
Adresa: Preslova 5, Praha 5
(vstup z nám. 14. října)
Otevírací hodiny: po–ne 8.30–17.30 hod.

„Pojedeme na sto procent. Vydávání opráv-
nění budou zajišťovat dvě party na krátký
a dlouhý týden, a to včetně sobot a nedělí,“
doplňuje místostarosta. Seznam ulic, kterých
se týká pilot a I. sektor (vydávání oprávnění
od 1. 5. do 31. 5.).

Zde proběhne výdej parkovacích 
oprávnění.



pětka duben 2016 | 6

Lokalita Na Pláni projde
kompletní rekonstrukcí 
Lokalita Na Pláni je území, které je předmě-
tem debat již mnoho let. Když zde měly být
postaveny byty firmou Geosan, mezi obyva-
teli se zvedla vlna nevole a radnice následně
firmě Geosan vypověděla v roce 2013
smlouvu. Nyní je opět v řešení úprava této
lokality, aby přinesla zejména místním oby-
vatelům relaxaci, prostor pro sousedskou
sounáležitost a sportovní vyžití. 

Aby řešení naplnilo očekávání jak radnice, tak
obyvatel, vyhlásila pátá městská část ideovou
soutěž na vypracování urbanisticko-architek-
tonické studie „Na Pláni“. Radnice tak chce
najít nejvhodnější řešení daného území. Zá-
roveň však vyzvala občany Prahy 5 k aktivnímu
zapojení se do diskuse o budoucnosti lokality. 

Zapojení obyvatel „pětky“
Zadání, které dostanou účastníci soutěže
v rámci výzvy k účasti, bude vycházet i z pod-
nětů vzešlých ze setkání s občany Prahy 5.
„Chceme dotvořit lokalitu, která v současné
době trpí nevyjasněnými majetkoprávními
vztahy a je ve zdevastovaném stavu,“ komen-
tuje situaci Lukáš Budín (SZ) a dodává: „Cílem
soutěže je nalézt nejvhodnější a nejzajímavější
řešení – to znamená návrh, který bude spl-
ňovat naše požadavky. S vítězným týmem uza-
vřeme smlouvu na vypracování urbanisticko-
architektonické studie.“

Řešené území má ambici stát se společen-
ským, kulturním, sportovním a relaxačním tě-
žištěm lokality. „Zadání, které dostanou účast-

níci soutěže v rámci výzvy k účasti, bude vy-
cházet právě z podnětů participačního setkání.
Proto velmi oceňuji hojnou účast občanů na
setkání a výsledky workshopu, který přinesl
řadu kvalitních podnětů pro celou soutěž,“ ko-
mentuje starosta Radek Klíma (TOP 09).  

Participační setkání a jeho průběh 
První setkání s obyvateli Prahy 5 ohledně zve-
lebení lokality Na Pláni proběhlo na konci
února. V rámci setkání se po úvodní diskusi
přítomní hosté rozdělili do pěti skupin a každá
skupina diskutovala nad možnostmi pro da-
nou lokalitu. Skupinová práce se ukázala jako
velmi efektivní a vzešla z ní řada podnětů,
které byly zapracovány do dokumentů pro vy-
hlášení soutěže řešení lokality Na Pláni.  

Co obyvatele této lokality nejvíce trápí, je
úbytek zeleně. Ve všech pracovních skupinách
tak zazněl zejména požadavek na zeleň a vy-
tvoření jakéhosi komunitního centra. „Pra-
covní skupiny v rámci participačního setkání
se poměrně výrazně shodly v několika zásad-
ních bodech, a to zejména v požadavku na
vytvoření prostoru, kde se budou lidé scházet,
užívat si volnočasové aktivity nebo grilovat
v letních měsících. Lokalitu Na Pláni vnímají
jako možné centrum pro setkávání a třeba
i vytvoření komunitní zahrady,“ shrnuje vý-
sledky setkání obyvatel Prahy 5 Lukáš Budín. 

Mezi dalšími požadavky zaznělo vytvoření
sportovních hřišť, zázemí pro děti, ale třeba
i výstavba altánu nebo zmíněné komunitní
zahrady. Na co rovněž obyvatelé „pětky“ pou-

kázali, je nedořešená doprava a prostupnost
s tím, že velká diskuse proběhla rovněž na
téma bezpečnost. „Bezpečnost se prolínala
všemi skupinami jako diskusní téma. Tím, že
je nyní lokalita zanedbána, přitahuje různé
skupiny lidí a chybí zde pocit bezpečí. Rovněž
jsme diskutovali nepřiměřenou rychlost ně-
kterých projíždějících aut a celkovou prostup-
nost lokality,“ uzavírá Lukáš Budín. 

O soutěži 
Ideovou soutěž Na Pláni vyhlašuje MČ Praha 5
ve spolupráci s garantem procesu participace
sdružení Arnika – Centrum pro podporu ob-
čanů, podpořeno grantem z Islandu, Lichten-
štejnska a Norska v rámci EHP fondů, a ve
spolupráci s iniciátorem procesu participace
občanským sdružením Přátelé Malvazinek.
Lokalita Na Pláni je součástí katastrálního
území Smíchov. Nachází se v blízkosti hřbitova
Malvazinky, leží na západním okraji Smíchova,
v oblasti bývalých vinic a dnešní čtvrti Malva-
zinky, u hranic s Radlicemi. Severně se nachází
ostrov Pavího vrchu s parkem Santoška. Jedná
se o vilovou rezidenční čtvrť s viladomy, ro-
dinnými domy a menšími bytovými domy si-
tuovanými v zeleni. St

rá
nk

y 
př

ip
ra

vi
la

 re
da

kc
e

Důležité termíny
v rámci soutěže: 
Vyhlášení projektové soutěže: 
31. 3. 2016
Odevzdání soutěžních návrhů 1. kolo: 
27. 4. 2016
Posouzení 1. kola / schůzka poroty: 
6. 5. 2016
2. participační setkání nad vybranými ná-
vrhy: 18. 5.2016 
Předání dopracovaného zadání: 
24. 5. 2016
Odevzdání soutěžních návrhů 2. kolo: 
2. 6. 2016
Hodnoticí zasedání soutěžní komise 2.
kola: 24. 6. 2016
Výstava soutěžních návrhů v září 2016

Zodpovědnost v rámci projektu Na Pláni

Předseda soutěžní komise: 
Ing. arch. Štěpán Špoula
Místopředseda soutěžní komise: 
Mgr. Lukáš Budín, místostarosta Prahy 5 
Sekretář soutěže: 
Ing. arch. Dita Lampová, 
odbor ÚR MČ Praha 5
Přizvaný odborník soutěžní komise:
Ing. arch. Petr Klápště 

Veškeré informace o soutěži řešení loka-
lity Na Pláni: http://naplani.praha5.cz

Skupinová práce se ukázala jako velmi efektivní.



7 | pětka duben 2016

Kostel Krista Spasitele a komunitní
centrum na Barrandově

Malá výstavní síň
Prahy 5
Zveme vás na výstavu Nová budova ČSOB –
mimořádný architektonický koncept a pro-
gresivní technologie, která se uskuteční od
5. do 30. dubna v prostoru Malé galerie ÚMČ
Praha 5 v přízemí budovy Úřadu městské
části Praha 5 na adrese Štefánikova 13-15.
Na výstavě si budete moci prohlédnout model
i vizualizace nové administrativní budovy
banky, která bude zdánlivě nenápadnou, av-
šak svou koncepcí další významnou stavbou
na území Prahy 5. Do budovy, částečně za-
puštěné do svahu radlického údolí a se stře-
chami pokrytými vzrostlou zelení, která bude
splňovat veškeré podmínky moderní, přátel-
ské a ekologické stavby, by se mělo za tři roky
nastěhovat 1400 pracovníků skupiny ČSOB. 

O plánované výstavbě kostela Krista Spasi-
tele na Barrandově již „Pražská pětka“ (i jiná
média) v minulosti informovala, a tak se nyní
čtenáři mohou seznámit s dalšími podrob-
nosti o této ojedinělé stavbě. Kostelů a s nimi
spojených komunitních center se u nás
mnoho nepostavilo a je velmi dobře, že bar-
randovské centrum od počátku vzniká za vel-
kého zájmu a aktivní spolupráce mnoha far-
níků hlubočepské farnosti u kostela sv. Filipa
a Jakuba. 

Členové farnosti z tohoto krásného, ale pro-
storově nedostačujícího kostelíčku nad Stra-
konickou ulicí získají nové místo pro svou bo-
hatou a záslužnou činnost. Navržené
komunitní centrum by ale mělo přitáhnout
všechny obyvatele z okolí Barrandova a po-
skytnout jim kvalitní zázemí pro jejich spole-
čenské a zájmové aktivity. Objekt je záměrně
nazýván „kostelem a komunitním centrem“,
neboť prostor určený společenské funkci je
větší než plocha vlastního kostela. 

Přestože jde o zcela moderní, nadčasovou
stavbu, má vše, co kostel v našich myslích
charakterizuje. Těmito atributy jsou zejména
výrazný hlavní portál, předložené schodiště,
asymetrická věž se zvony u západního průčelí
a oblý závěr na východní straně. Liturgický
prostor je přehledný, s kaplí svatostánku umís-
těnou v závěru kostela. Stabilní dřevěné lavice
jsou umístěny ze tří stran oltáře, jenž se tak
stává skutečným centrem dění. Nad křížením

lodí je výrazný zlatým kovem lemovaný pro-
sklený prstenec, propouštějící světlo k oltáři.   

Kůr pro zpěváky s prostorem pro varhany
je akusticky optimálně umístěn nad hlavním
vstupem. 

Celý kostel je mírně vyvýšen nad Grussovu
ulici, směrem do vnitrobloku na něj navazuje
veřejnosti přístupná čajovna. Ta je situována
k existujícímu dětskému hřišti a určitě se stane
místem setkávání návštěvníků všech generací.   

Polozapuštěný suterén – z jihu od lesa pří-
jemně přisvětlený – pak patří komunitnímu cen-
tru. To obsahuje mimo zázemí farnosti především
klubovny pro zájmové aktivity (dětské kroužky,

vzdělávání, skautské schůzky atp.). Více prostoru
pak poskytuje univerzální sál, kde se mohou ko-
nat přednášky, koncerty, či divadelní představení.
Celý objekt je díky výtahu zcela bezbariérový
a jde patrně o první kostel, který má bezbari-
érově přístupný i varhanní kůr. 

Náročný stavební program předpokládající
velmi různorodé používání všech prostorů po
celý rok si vyžádal i použití vyspělých techno-
logií. Stavba bude vytápěna pomocí účinného
a úsporného tepelného čerpadla, jehož zemní
vrty budou využívány i pro jímání chladu a ak-
tivní chlazení interiéru. Pobytové místnosti
mají mimo přirozené zajištěno i nucené vě-
trání s rekuperací. V kostele a komunitním
centru tak bude zajištěno velmi kvalitní vnitřní
prostředí pro všechny návštěvníky, tak aby se
zde cítili co nejpříjemněji i po fyzické stránce.
V tomto ohledu byly pro přípravu projektu
velmi cennými informace provozovatelů ob-
dobných center, kteří vědí, co jejich návštěv-
níci oceňují a co je naopak při provozu zatě-
žuje. Každá taková zkušenost byla podnětem
k hledání co nejvhodnějšího a co efektivněj-
šího řešení pro konečnou podobu kostela
Krista Spasitele a komunitního centra. 

Tomu bylo v minulém roce (2015) vydáno
územní rozhodnutí a nyní finišuje příprava
projektu pro stavební povolení a další souvi-
sející řízení. 

Více na www.centrumbarrandov.cz
Ing. arch. Pavel Šmelhaus

Projektantem je architektonické studio Chalupa architekti.



pětka duben 2016 | 8

Mateřská škola v ulici Kroupova se nachází
v klidné vilové čtvrti na Dívčích hradech
v blízkosti přírodního chráněného území Pro-
kopského údolí. 

Okolí mateřské školy dává prostor k poznávání
přírody, pohybovým činnostem a vycházkám.
Budova školy má rozlehlou zahradu vybave-
nou pískovišti s ochrannými kryty, průlezkami,
houpačkami, altánkem, lavicemi a stoly pro
práci s dětmi a vydávání svačin na zahradu
v letním období. Mateřská škola je trojtřídní
rodinného typu. Každá třída má k dispozici
jedno patro budovy. Třídy jsou vybaveny no-
vým nábytkem, hračkami, nejmodernějšími
stavebnicemi a pomůckami, které jsou prů-
běžně doplňovány. Škola má vybudovanou ke-
ramickou dílničku s vlastní keramickou pecí.
Nově také v posledních dvou letech bylo do
všech tříd instalováno zařízení a programy pro
interaktivní výuku.  

V mateřské škole se pracuje s dětmi dle
školního vzdělávacího programu pro před-
školní výchovu s motivačním názvem „Hra-
jeme si celý rok“, na který navazují jednotlivé
třídní vzdělávací programy a projekty. Filozofií
školy je rozvíjet samostatné a zdravě sebevě-
domé děti cestou přirozené výchovy, položit
základy celoživotního vzdělávání všem dětem

podle jejich možností. Ve vzdělávání je upřed-
nostňováno rozvíjení smyslového vnímání jako
základu veškerého přirozeného poznávání.
Paní učitelky zaujímají k dětem laskavý,
vstřícný přístup, snaží se respektovat indivi-
dualitu každého dítěte se všemi jeho zvlášt-
nostmi, s důrazem na co největší uspokojování
jeho potřeb. Respektují svobodu rozhodování
a projevu dítěte, současně dítěti dávají větší
důvěru v zodpovědnosti za jeho chování. Pod-
porují děti v samostatnosti a sebeobslužných
dovednostech. Děti si mohou hrát a samy vy-
bírat činnost, která je zajímá. Nenásilně
a vhodnou motivací jsou děti zapojovány do
činností rozvíjejících rozumové schopnosti,
myšlení, řeč, vlohy a zájmy. Velká pozornost
je věnována dětem hůře adaptabilním, způsob
adaptace je vždy konzultován s rodiči dítěte.

Každoročně po zápisech dětí do mateřské
školy se pořádá takzvaná předškolička. Děti,
které v září budou nastupovat do školy, mají
možnost se společně s rodiči seznámit více
s prostředím školy, třídy, kam budou docházet,
a se svými budoucími pedagogy při společ-
ných odpoledních činnostech.  

Škola má dobré zkušenosti s prací s dětmi
vyžadujícími speciální přístup ke vzdělávání.
Děti pracují ve třídě vrstevníků společně s asis-
tentem pedagoga.

Představujeme vzdělávací instituce zřizované Prahou 5: 

Mateřská škola Kroupova, Kroupova 2775,
Praha 5 – Smíchov

Otázka pro ředitelku školy
Zuzanu Legnerovou

■ Vaše přání do bu-
doucna?
Přeji si, aby se nám dařilo
vytvářet příjemné rodinné
klima v naší mateřské
škole, aby děti chodily do
školy rády, dobře se tu cí-
tily a něčemu novému se

naučily. Těšíme se na další nové spolupra-
cující rodiče dětí. V oblasti provozu školy je
nyní připravován MČ Praha 5 v rámci snížení
energetické náročnosti budov projekt na za-
teplení budovy naší školy, výměnu části sta-
rých oken a novou fasádu. Přeji si, aby pro-
jekt byl v tomto roce uskutečněn. Těšíme
se na školu, která získá nejen tak důležitou
úsporu energie, ale i nový vnější vzhled.

St
rá

nk
y 

př
ip

ra
vi

la
 re

da
kc

e

Mateřská škola spolupracuje s řadou insti-
tucí. V oblasti školní zralosti či vzdělávacích,
výchovných a logopedických problémů spo-
lupracuje se školskými poradenskými zaříze-
ními a dalšími odborníky. Děti se pravidelně
zúčastňují výtvarných soutěží, kde se v před-
chozích letech umisťovaly na předních mís-
tech. V oblasti charitativní činnosti spolupra-
cuje škola s Fondem Sidus, o.p.s.

Nejdůležitějšími a nejzásadnějšími partnery
pro školu jsou rodiče dětí. Společně s rodiči
pořádá škola řadu akcí, na kterých se všichni
setkávají.  

Mateřská škola nabízí v odpoledních hodi-
nách řadu nadstandardních činností. Dle zá-
jmu rodičů se děti seznamují hravou formou
s angličtinou. Škola spolupracuje s česko-ka-
nadskou společností Alberta Roses, která pro
školy připravuje výukové programy a materi-
ály. Je zde pestrá škála zájmových kroužků.
V jarních měsících děti navštěvují plaveckou
školu „Pulec“ v bazénu TJ Radlice. Navštěvují
se výstavy a muzea. 

Veškeré snažení všech zaměstnanců Ma-
teřské školy Kroupova směřuje k tomu, aby 
v mateřské škole bylo vytvořeno takové pro-
středí, aby zde dítě mohlo být šťastné a spo-
kojené.

PhDr. Jan Krupka



Filmová fantazie 2016 má výherce

9 | pětka duben 2016

Nové třídy v ZŠ 
a MŠ Radlická
Radní Prahy 5 vybrali zhotovitele projektové
dokumentace na vybudování dvou tříd ma-
teřské školy ZŠ a MŠ Radlická v bývalém škol-
ském objektu Na Pláni 59. Projektová doku-
mentace bude řešit mimo jiné výměnu oken
či zateplení fasády. „Přestavbou získáme pro-
stor pro šestapadesát dětí,“ říká radní Pavel
Richter (TOP 09). Tímto opatřením zároveň
vznikne možnost variabilního řešení v pří-
padě, že vznikne potřeba dalších učeben.
„Existuje možnost, že následně celou mate-
řinku přesuneme do objektu Na Pláni, čímž
se nám uvolní prostor pro třídy základní školy
v Radlické,“ dodává zástupce starosty Vít
Šolle (KDU-ČSL). Projektová dokumentace
bude hotova během tří měsíců, následně se
vypíše výběrové řízení na dodavatele stavby
tak, aby třídy byly otevřeny k 1. září 2016.

Rekonstrukce školy
v ulici Pod Žvahovem
MČ Praha 5 učinila další krok k rekon-
strukci školy ZŠ a MŠ Kořenského v ulici
Pod Žvahovem.„Plníme slib investice do
obnovy areálu, který jsme v loňském roce
dali,“ říká starosta Prahy 5 Radek Klíma (TOP
09). Rekonstrukce navazuje na v letošním
školním roce obnovený provoz prvního
stupně základní školy – po jedenáctileté
pauze se vloni podařilo v rekordním čase
zorganizovat zápis dětí a od 1. září 2015
otevřít místní pobočku školy pro dvacítku
dětí v 1. třídě a šestnáct dětí v přípravné
třídě. „Projekt bude v samostatné části řešit
i úpravu školní zahrady a úpravu dopravní
situace – s tím, že kromě umístění parko-
vacích míst dojde ke zvýšení bezpečnosti
dětí před školou,“ říká zástupce starosty Vít
Šolle (KDU-ČSL). Po zpracování projektové
dokumentace bude následovat vydání sta-
vebního povolení, s nímž se počítá do konce
května, výběr dodavatele a stavba samotná. 

Vítězové šestého ročníku výtvarné soutěže základních škol Prahy 5 Filmová fantazie si v únoru
převzali na slavnostním večeru v Galerii Barrandov své ceny. Žáci malovali osobnost a život
Karla IV. Pořadatelem soutěže byli FZŠ a MŠ Barrandov ll, V Remízku 919, ve spolupráci s měst-
skou částí. Za přítomnosti zástupkyně  MČ Prahy 5 Jany Zacharové večerem provázel Václav
Čapek. Akce se také zúčastnily známé osobnosti Nina Divíšková a Jessica Horváthová.
Více na: www.filmovafantazie.cz a www.galeriebarrandov.cz

V Praze 5 by
mohla vzniknout
nová škola
Pátá městská část hledá řešení, jak naložit
s budovou Drtinova 3a, která zůstala delší
dobu nevyužívaná. První možností je přene-
chání do užívání sousední Fakultní ZŠ Drti-
nova. 

„Škola by budovu využila převážně k vedlejším
školním aktivitám,“ vysvětluje první variantu
zástupce starosty Vít Šolle (KDU-ČSL), který
má v gesci školství. Druhou možností je pro-
nájem objektu. „Podmínkou však bude pro-
vedení celkové rekonstrukce na vlastní ná-
klady a provozování školského zařízení, což
v současné době považujeme za prioritní,“
uvádí radní Pavel Richter (TOP 09), který má
v kompetenci majetek. Rekonstrukce přijde
odhadem na víc než šestnáct milionů korun.
„Předložené nabídky posoudíme nejen s ohle-
dem na ekonomickou otázku, ale i celospole-
čenský přínos. Zvážíme samozřejmě i názor
školského výboru a pak rozhodneme, jak s bu-
dovou naložíme dál,“ doplňuje kolegy z rady
starosta Radek Klíma (TOP 09). O budovu by
se tak mohla ucházet např. některá ze sou-
kromých škol. Výběrové řízení vypíše radnice
Prahy 5 v nejbližší době.

Gymnázium 
Nad Kavalírkou
Studenti Gymnázia Nad Kavalírkou se ve
dnech 5.–13. března zúčastnili mezinárod-
ního zasedání Evropského parlamentu mlá-
deže v Dublinu a Belfastu. Diskutovali o válce
v Sýrii, situaci v Palestině a Izraeli, meziná-
rodním terorismu, uprchlické krizi, lidských
právech či humanitárních otázkách. Tato si-
mulace politických jednání na úrovni nejvyšší
politické reprezentace evropských států, které
se zúčastnilo přibližně 300 studentů z nejrůz-
nějších zemí světa, představuje unikátní mož-
nost, pomocí níž dostávají studenti prostor
k vyjádření svých názorů na současný svět.
Veškerá jednání probíhala v anglickém jazyce
a studenti osvědčili nejen své jazykové schop-
nosti, ale také dovednost argumentace s re-
spektem k ostatním. 



pětka duben 2016 | 10

St
rá

nk
y 

př
ip

ra
vi

la
 re

da
kc

e

Fo
to

: J
in

dř
ic

h 
Št

re
it

Praha 5: prevence proti bezdomovectví
Problematika bezdomovectví trápí každou
velkou metropoli a nejinak je tomu na území
našeho hlavního města. O vyřešení této pal-
čivé otázky, je-li to vůbec kdy stoprocentně
možné, se již magistrát pokouší řadu let.
Pojďme se společně podívat, jaká je sou-
časná situace především u nás, v Praze 5,
a jaké plánujeme nejbližší kroky v rámci re-
alizace koncepce Magistrátu hl. m. Prahy na
řešení problematiky bezdomovectví.

Koho za bezdomovce považujeme?
Každého jistě jako první napadnou potulující
se a často nepříjemně zapáchající osoby
v okolí nádraží, v MHD či polehávající v par-
cích. To jsou tzv. zjevní bezdomovci. Okázale
žijí mimo standardní hranice sociálních no-
rem, nemají domov. Daleko větší skupinou
jsou v poslední době ale tzv. skrytí bezdo-
movci či potenciální, kterým bezdomovectví
reálně hrozí. Nejsou na první pohled rozezna-
telní, z důvodu absence domova žijí často
v různých ubytovnách bez smlouvy, marin-
gotkách, sdružují se ve squatech či přespávají
po známých. Bezdomovectví v jakékoli po-
době je často doprovázeno sociální izolova-
ností a psychickým i fyzickým strádáním.

Kolik je bezdomovců v Praze 5
a proč? 
Praha 5 bohužel patří dlouhodobě k oblíbené
lokalitě lidí bez přístřeší, podle pravidelných
výzkumů organizací, jež situaci bezdomovců
monitorují, se Praha 5 pohybuje na předních
příčkách. Důvody vysvětluje vedoucí terén-
ního programu Aleš Strnad z neziskové orga-
nizace Naděje: „Počet lidí bez domova fakticky
nevychází z počtu nabízených sociálních slu-
žeb, ale z charakteristických vlastností měst-
ských částí. Láká je velké množství zákoutí,
kde mohou přespávat, vysoká kumulace osob,
obchodní centra poskytující zázemí 12 hodin
denně, přestupní stanice MHD, vlaková
a autobusová nádraží. Za těchto předpokladů
je Praha 5 centrem a tranzitním místem le-
vého břehu Vltavy.“

Počet osob trvale přespávajících na území
Prahy 5
rok počet
2010 155
2011 154
2012 112
2013 100
2014 110
Zdroj: výstupy z terénního programu Naděje

V roce 2009 prováděli terénní pracovníci
z Naděje výzkum v OC Nový Smíchov. „Ob-

chodní centrum částečně supluje chybějící
nízkoprahové denní centrum, protože bezdo-
movci se sem chodili umývat a prát si oble-
čení, odpočinout si, ohřát se, zakoupit jídlo
a setkat se s dalšími bezdomovci,“ upozorňuje
na chybějící služby pro bezdomovce Aleš Str-
nad.

Jak je tato problematika
dlouhodobě řešena v Praze 5?
Problematiku bezdomovectví řeší Praha 5 již
řadu let. Úřad MČ spolupracuje s neziskovými
organizacemi (např. Armáda spásy, Naděje)
a společně nabízí potřebné služby lidem bez
přístřeší, jako jsou azylové domy, noclehárny,
terénní služby, a mimo jiné zajišťují i nabídku
sociální pomoci a poradenství.

Od května 2015 byl díky finanční podpoře
MČ rozšířen terénní program pro osoby bez
přístřeší. Tento program spočívá v samotném
kontaktování osob bez přístřeší na území
Prahy 5 a v umístění mobilní sociální jed-
notky v oblasti Lihovaru (každý pátek, 
13–15 hod.). Speciálně upravený dodávkový
vůz nabízí poradenství, stravu, čaj, materiální
pomoc (např. hygienické potřeby, ponožky,
spodní prádlo…). Tuto službu každý týden vy-
užívá 90–100 klientů.

A co radnice plánuje nyní?
Vzhledem k rostoucímu počtu osob, které jsou
ohroženy chudobou či sociálním vyloučením
a potažmo i bezdomovectvím, je třeba aktivní
řešení této problematiky. Na území

hl. m. Prahy jsou aktuálně dostupná pouze
dvě větší denní centra, kde mohou lidé bez
domova uspokojit především své základní hy-
gienické potřeby (Naděje – Praha 2, Armáda
spásy – Praha 7). Šárka Kysilková, vedoucí Od-
boru sociální problematiky ÚMČ P5, situaci
komentuje: „Víme, že je kapacita stávajících
denních center přetížena. Navíc dojezdová
vzdálenost je velká, takže bezdomovci
z ‚Pětky‘ často místo těchto nízkoprahových
center navštěvují například centra nákupní,
která mají v blízkosti svého přetrvávání, a zá-
kladní hygienu provádí tam.“ 

MČ Praha 5 splňuje mnohé faktory zvyšující
výskyt osob bez přístřeší, a to zcela nezávisle
na poskytování sociálních služeb. Budeme-li
tento fakt popírat, můžeme očekávat pravdě-
podobně vyšší ohrožení veřejného zdraví z dů-
vodu nedostatečné hygieny a chybějící lékař-
ské péče pro bezdomovce. O případných
nežádoucích projevech jejich chování ani ne-
mluvě. 

„Vzhledem k tomu zde vidím umístění no-
vého denního centra pro bezdomovce jako
žádoucí a logické, MČ podnikne další aktivní
kroky v řešení problému bezdomovectví. Při-
pravované denní centrum ochrání ostatní ob-
čany před riziky přenosných chorob, hygienic-
kým znečištěním, zápachem apod. Snížení
počtu zjevných bezdomovců pak přinese jejich
přijetí do specializovaných zařízení a zahájení
řešení jejich sociální situace,“ vysvětluje sta-
novisko radnice Prahy 5 místostarosta Jan
Smetana (ČSSD).

Fotografie Jindřicha Štreita pro Armádu spásy, výstava Domov (bez) domova.



11 | pětka duben 2016

Jaké jsou zkušenosti z jiných
městských částí?
Nízkoprahové denní centrum je pro lidi často
místem prvního kontaktu s odbornou službou
směřující postupně na služby návazné – hygi-
ena, lékař, úřady, azylový dům, ubytovny, so-
ciální podniky nabízející zaměstnání. Denní
centrum poskytuje své služby i lidem ohrože-
ným, přestože bydlení mají (např. chudší se-
nioři docházejí do denního centra na jídlo
zdarma), nebo osobám, které ztratily zaměst-
nání, začínají mít vysoké dluhy a hrozí jim vy-
stěhování. Jedná se o prevenci a včasnou po-
moc. Pracovníci centra spolupracují s policií
a úřadem MČ a zohledňují i bezpečí spoluob-
čanů v dané lokalitě.

Jan Smetana k plánované výstavbě centra
dodává: „Takové centrum pomáhá mít kon-
trolu nad celou lokalitou, dostává informace
o celém jevu bezdomovectví a může včas při-
volat další pomoc, neboť je úzce propojeno
s policií, hygieniky, psychiatrií a ostatními so-
ciálními službami.“

K nejčastější obavě občanů Prahy 5 se vy-
jadřuje Michaela Skopová, vedoucí sociálních
služeb Armády spásy, která má zkušenosti
s vedením sociální práce denního centra
v Praze 7: „Ze zkušenosti víme, že v místě,
kde jsou nabídnuty pobytové, terénní a am-
bulantní služby denních center, lidé bez do-
mova nepáchají žádnou kriminální činnost.
Nabízených služeb si váží, protože nic jiného
nemají.“  

Prevence bezdomovectví na území
MČ Praha 5
Na území městské části Praha 5 se dlouho-
době zdržuje vyšší počet osob bez přístřeší
a osob potenciálně ohrožených sociálním vy-
loučením či ztrátou bydlení. 

Vedení městské části Praha 5 není tato si-
tuace lhostejná a podporuje řadu projektů
pro prevenci bezdomovectví.  

Tyto projekty jsou v souladu se strategic-
kými materiály MPSV „Koncepce prevence
a řešení problematiky bezdomovectví v České
republice do roku 2020“ a MHMP „Koncepce
návrhů řešení problematiky bezdomovectví
v Praze v letech 2013–2020“.

Z těchto materiálů vychází koncepce prevence
a řešení problematiky bezdomovectví v MČ
Praha 5, která je nebývale komplexní. V před-
chozích volebních obdobích se MČ Praha 5 touto
problematikou nezabývala a zástupci radnice se
tvářili, že tento problém neexistuje. „Pomoc bez-
domovcům nemůže být až na konci, kdy jsou
tito spoluobčané již bez domova na ulici. Nejdů-
ležitější je řešit jejich problémy v době, kdy lze
ještě bezdomovectví předejít,“ říká zástupce sta-
rosty Jan Smetana (ČSSD).

MČ Praha 5 se snaží řešit problematiku bez-
domovectví a osob ohrožených sociálním vy-

loučením v co nejširším spektru. Proto nejsou
projekty zaměřeny pouze na pomoc osobám,
které jsou aktuálně bez přístřeší (nízkopra-
hové denní centrum, azylový dům, terénní
program), ale i na prevenci ztráty bydlení (bez-
platná sociálně právní poradna, tréninkové
byty, sociální bydlení), a v neposlední řadě
také na možnost pracovního uplatnění (soci-
ální firma, která bude umožňovat výkon ve-
řejně prospěšných prací). 

Vybrané zrealizované projekty: 

Bezplatná sociálně právní poradna
Od 1. 6. 2015 mohou občané s trvalým pobytem
v MČ Praha 5 využít služeb Bezplatné sociálně
právní poradny, která je provozována příspěv-
kovou organizací CSOP Praha 5, p. o. V poradně
jsou k dispozici dva právníci a jedna sociální
pracovnice. Právní poradenství je zaměřeno
např. na problematiku prevence ztráty byd-
lení, pracovněprávní vztahy a ochranu spo-
třebitele. Poradna je pro veřejnost otevřena
každý pracovní den od 9.00 do 15.30 hod.
„Skutečná pomoc je někdy především taková,
která je poskytnuta rychle. Řada našich spo-
luobčanů se dostane do dluhové pasti, a pro-
tože nemají dostatek informací nebo neumějí
situaci řešit, skončí na ulici,“ dodává Jan Sme-
tana.

Podpora terénního programu Naděje 
Od května 2015 je na území městské části
Praha 5 osobám bez přístřeší poskytován te-
rénní program, který provozuje organizace
Naděje. Terénní program je realizován kom-
binací pěší terénní práce a mobilní terénní
služby a je poskytován v celkovém rozsahu
osmi hodin týdně.

Mobilní terénní služba je zajišťována po-
mocí upraveného dodávkového automobilu.
Cílem služby je poskytování sociální pomoci
osobám bez přístřeší pohybujícím se na území
městské části ve větším rozsahu než při po-
skytování služby pouze pěší formou. Osoby
bez přístřeší mohou čerpat sociální poraden-
ství, základní zdravotnické ošetření a dále také
základní potravinovou a materiální pomoc
(potraviny, hygienické potřeby, ošacení). Mo-
bilní terénní služba má stanoviště ve Strako-
nické ulici v oblasti Lihovaru, služba je do-
stupná každý pátek 13–15 hod. Na tuto službu
jsme dostali dotaci od hl. města Prahy.

Tréninkové byty
Od 1. 8. 2015 MČ Praha 5 pronajala ze svého
bytového fondu organizacím Naděje a Ar-
máda spásy celkem 10 bytových jednotek za
zvýhodněné nájemné 40 Kč/m2. Tyto byty jsou
určeny pro provoz programu tréninkového
bydlení. Tréninkové bydlení má za cíl rozvíjet
u klientů dovednosti potřebné k samostat-

nému bydlení (hospodaření s penězi, včasné
placení nájemného apod.). Klienti jsou dopo-
ručováni jednotlivými organizacemi a jejich
zařazení do programu tréninkového bydlení
schvaluje sociální výbor. 

Oddělení sociálních kurátorů a terénních pra-
covníků ÚMČ Praha 5
Od 1. 3. 2015 vzniklo v rámci Odboru sociální
problematiky nové oddělení sociálních kurá-
torů a terénních pracovníků. Byli přijati dva
terénní pracovníci, kteří se intenzivně věnují
kontaktování osob bez přístřeší přímo v te-
rénu. Těmto osobám poskytují základní soci-
ální poradenství a odkazují je na dostupné so-
ciální služby. V případě potřeby také doprovází
klienty odboru sociální problematiky do dal-
ších institucí (ÚP, ČSSZ, lékař). 

Poskytnutí stravy osobám bez přístřeší
u příležitosti vánočních a velikonočních
svátků

MČ Praha 5 pořádá u příležitosti vánočních
a velikonočních svátků pro osoby bez přístřeší
akci spojenou s výdejem stravy, dárkových ba-
líčků a možností čerpání sociálního poraden-
ství. Akce je pořádána ve spolupráci s Armá-
dou spásy. Na realizaci akce se podílejí terénní
pracovníci Armády spásy a Odboru sociální
problematiky. 

Azylový dům pro akutně a chronicky 
nemocné
Rada MČ Praha 5 podpořila záměr vybudování
Azylového domu pro akutně a chronicky ne-
mocné v objektu Strakonická 2582/1b, 
Praha 5. 

Kapacita tohoto zařízení by měla být 20 kli-
entů. Tento azylový dům je určen pro klienty,
jejichž zdravotní stav indikuje hospitalizaci
nebo doléčení a byli jinými službami odmít-
nuti kvůli zanedbanému stavu a problémům
s hygienou. V tomto zařízení bude dostupné
hygienické zázemí (bezbariérová sprcha a to-
aleta). 

Nízkoprahové denní centrum 
Rada MČ Praha 5 podpořila záměr vybudování
nízkoprahového denního centra pro osoby
bez přístřeší v ulici Klikatá. Objekt nízkopra-
hového denního centra bude sestaven ze sy-
stémových obytných kontejnerů. Projektu níz-
koprahového denního centra byla přislíbena
finanční podpora z MHMP. 

Plánovaná kapacita centra je 30 osob. V níz-
koprahovém denním centru budou moci kli-
enti čerpat stravu, hygienické zázemí (sprcha,
toaleta), sociální šatník (výměna oblečení),
sociální poradenství a duchovní péči. V při-
pravovaném projektu je zahrnuta i ordinace
psychiatra. 

Více informací na www.praha5.cz



pětka duben 2016 | 12

St
rá

nk
y 

př
ip

ra
vi

la
 re

da
kc

e

Městské knihovny
uvádějí
Barrandov
4. a 7. dubna od 18.00 hod. – Papírová
Pimprlata Kateřiny Boušové hrají pohádky
pro děti a jejich rodiče.  
6. dubna od 17.00 hod. – Cestopisné vy-
právění Ireny Kolářové s projekcí: Toskánsko
– zastávka první – Siena.
14. dubna od 17.00 hod. – Jak se zrodilo
sídliště. Vyprávění dr. Jindřicha Nolla o his-
torii a současnosti barrandovského sídliště.
28. dubna od 17.00 hod. – Praha tajemná
i tajuplná, mystická i strašidelná.

Přednáší PaedDr. Eva Schneiderová.

Ostrovského
6. dubna od 17.00 hod. – Buškové starší
a mladší z Velhartic. Cyklus přednášek Jakuba
Rychtara Ženy a muži v českých dějinách. 

Smíchov
4. dubna od 17.00 hod. – Matyáš z Arrasu
a Petr Parléř. Cyklus přednášek Jakuba
Rychtara „Ženy a muži v českých dějinách“
9.4. od 10.00 hod. – sobotní pohádka sou-
boru Gaudium pro děti a rodiče. 

Na všechny akce vstup volný.

Ohlédnutí za Febiofestem

Pozvánka
Veřejný dům vás
kulturně probudí

První letošní vydání multižánrového večera
Veřejný dům vás definitivně probudí ze zim-
ního spánku! Všechny dramaturgie MeetFac-
tory spojily síly a připravily pro vás celonoční
umělecký mejdan nabitý speciálními udá-
lostmi. Vernisáže, divadlo, hudba a otevřené
ateliéry rezidenčních umělců obsadí všechny
dostupné prostory smíchovské fabriky. Vstup
je pro návštěvníky zdarma.

Kdy: 14. 4. od 19.00 hod. 

Meet Factory vás zve
na Tsunami Blues 

Strhující, až thrillerový příběh na motivy
knihy Markéty Pilátové o několika cestách na-
příč světem a především o cestě z pocitů
prázdnoty a beznaděje. O české stopě vedoucí
na Kubu i o tom, co to znamená vina a co je
potřeba udělat pro to, aby bylo možné ji
unést. 

Hrají: Tereza Dočkalová, Eva Salzmannová,
Tomáš Dianiška, Richard Němec a Lenka Za-
hradnická.

Kdy: 17. 4. od 20.00 hod., 
více na www.meetfactory.cz

Peter Mullan na tiskové konferenci. Diváci si ho pamatují z filmu Trainspotting. Radní pro kulturu Petr Hnyk. 

Emília Vašáryová a Fero Fenič. 

Pořádáte zajímavou
kulturní akci pro širokou
veřejnost? Informujte nás!

Ať už pořádáte kulturní či společenskou akci
pro děti či dospělé v Praze 5, dejte nám o ní
vědět, rádi ji po dohodě s vámi podpoříme
v Pětce pro vás a pozveme vaše sousedy. 

Pište nám na adresu: redakce@praha5.cz



13 | pětka duben 2016

SOUBOR ŠVANDOVA DIVADLA

Betonová zahrada – Ian McEwan 
20. st, 30. so | 19.00 hod.
velký sál | anglické titulky | 90 minut bez
přestávky 

Kultovní britská novela poprvé na českých
jevištích v adaptaci Petry Hůlové. Šokující pří-
běh o temnotách dospívání.

Hrají: M. Pospíchal, Z. Onufráková, A. Bur-
šová, T. Červinek. Režie: Dodo Gombár

Misantrop – Molière
13. st | 19.00 hod.
velký sál | 150 minut | anglické titulky

Veršovaná hořká komedie o lásce, pohrdání
a přizpůsobivosti v razantní a překvapivě sou-
časné interpretaci s Evou Josefíkovou a Fili-
pem Čapkou v hlavních rolích.

V hlavních rolích: F. Čapka, E. Josefíková,
D. Punčochář, M. Krátká, B. Pavlíková, M. Po-
spíchal. Režie: L. Brutovský. 

Řemeslníci – Line Knutzon
8. pá, 23. so | 19.00 hod.
velký sál | 135 minut | anglické titulky

Dánská komedie vskutku ze života, v níž je
největším nepřítelem člověka tvor s vrtačkou,
pivem a spoustou výmluv!

V hlavních rolích: K. Cibulková, K. Halbich,
R. Jašków, F. Čapka, A. Buršová. Režie: D. Hr-
bek.

PRO DĚTI
Hosté ve Švandově divadle: Buchty a loutky      
www.buchtyaloutky.cz

Anča a Pepík – Kafemlýnek
10. ne | 15.00 hod.
studio | 45 minut bez přestávky

Dobrodružný loutkový komiks pro děti od
5 let na motivy oblíbených komiksů Lucie Lo-
mové.

Neposlušná kůzlátka 
14. čt | 17.00 hod.
studio | 50 minut bez přestávky

Ach ta neposlušná kůzlátka! Pohádka o zlo-
bení pro děti od 3 let.

Tři malá prasátka
29. pá | 17.00 hod.
studio | 40 minut bez přestávky

Tak jak to bylo s těmi prasátky: „Kvííí, kvííí.“
Pro děti od 3 let.

Švandovo divadlo, Smíchov
Štefánikova 57, Praha 5, 150 00

Tel.: 234 651 111 (ústředna),
257 318 666 (pokladna)

E-mail: obchodni@svandovodivadlo.cz
www.svandovodivadlo.cz 

Roland Dubillard: Kulečník mezi
námi a jiné psí kusy
6. 4., 19.00 hod.

Absurdní hříčky světově proslulého autora
v žánru café-theatre (po česku: kavárenské
divadlo), sdružující vynikající miniatury jiskřící
vtipem. Premiéra se setkala s nečekaným
ohlasem i díky přednesu Ireny Hýskové a Ra-
dima Vašinky! 

Josef Topol: Poezie
8. 4., 19.00 hod.

Verše sice světově proslulého dramatika, ale
u nás méně známého básníka, autora nezamě-
nitelné poezie, reflektující složitost života, básně
z 80. let minulého století z pobytu v Krakovci.
Účinkují Radim Vašinka (přednes) a Margit Ko-
láčková (violoncello). Ve spolupráci s Knihovnou
Libri prohibiti a za podpory hl. m. Prahy.

Méně jedlé plody rajské zahrady
13. 4., 19.00 hod.

Inscenace třeskutě humorného charakteru:
před Róžewiczovými Svědky II. jsou uvedeny
minikomedie P. H. Camiho, J. Préverta
a K. I. Galczyňského, dokumentující komickou
problematiku rodinných vztahů.

Slavomir Mrožek: Kouzelná noc
22. 4., 19.00 hod.

Absurdní jednoaktová hra polského drama-
tika. Snad se nám podařilo vydolovat z této
humorné hříčky i dosud neobjevené: stesk po
životě, kdy svět našich hrdinů měl svoji vůni
a člověk sám svoje sny, ideály.

Vladimír Holan: Dva příběhy

(tentokráte Prostě a Martin z Orle
řečený Suchoruký, asi i Sbohem)
27. 4., 19.00 hod.

Dvě Holanovy lyricko-epické poémy v su-
gestivní demytologizované interpretaci Ra-
dima Vašinky, nositele Růže aj. 

Moliére: Směšné preciózky
29. 4., 19.00 hod.

Neznámá fraška dává vzniknout opulentní,
barvami i stíny hýřící podívané. Burleskní, gro-
teskní a lehce kabaretní představení je proti-
kladem manýristickým snahám o co nejau-
tentičtější baroko. Vysmívá se nadutosti,
tuposti, povýšenosti a preciozitě – tedy
prázdné duchaplnosti. 

KONTAKT:
Divadlo Orfeus

Praha 5, Plzeňská 76
Rezervace možná

telefonicky, e-mailem nebo přes web.
Mobil: 604 909 517

E-mail: divadlo@orfeus.cz
www.orfeus.cz

Divadelní představení Jentl

Směšné preciózky

Tipy z divadla Orfeus na duben

Švandovo divadlo a jeho dubnové tipy



pětka duben 2016 | 14

St
rá

nk
y 

př
ip

ra
vi

la
 re

da
kc

e

Základní umělecká škola Praha 5 
– Stodůlky
Studium umění na základních uměleckých
školách má v naší republice dlouholetou tra-
dici, jež sahá do 18. století. Dítě se učí schop-
nosti umění nejen porozumět, ale i jej ak-
tivně vytvářet. Věnují se mu plně aprobovaní
odborníci aktivní ve svém oboru. Oproti zájmo-
vým kroužkům podléhají základní umělecké školy
Ministerstvu školství, takže žák dostává jednou
za půl roku vysvědčení o svém prospěchu. Žáci
mohou po absolutoriu rozvíjet dále svůj umě-
lecký talent na některé ze středních uměleckých
škol. Vzděláváme žáky podle školního vzděláva-
cího programu „Projdi branou umění“.

HUDEBNÍ OBOR
Učíme hře na širokou paletu hudebních ná-
strojů – klavír, kytaru, trubku, bicí soupravu
nebo zda se bude chtít vaše dítě věnovat
zpěvu. Výuka probíhá dvojí formou: individu-
ální, nebo skupinovou. Při studiu hry na daný
nástroj zároveň dítě navštěvuje hodiny hu-
dební teorie. Má-li dítě o hru hlubší zájem,
může se aktivně zapojit do některého souboru
či orchestru, případně hrát v některém z ko-
morních uskupení, jichž je na škole celá řada. 

VÝTVARNÝ OBOR
Ve výtvarném oboru se děti učí rozvíjet svoji fan-
tazii, tvořivé schopnosti, dovednosti a ztvárnit
své představy ve vizuálním umění. Poznání vy-
chází z tvůrčí radosti, dobrodružství v experi-
mentování s barvou, linií a jinými výtvarnými
prostředky. Formou hry se seznámí se základními
klasickými technikami: kresbou, malbou, mode-
lováním a prostorovou tvorbou. 

TANEČNÍ OBOR
Děti jsou vedeny k možnosti transformovat

prožitek do pohybu, vyjádřit určité nálady
a myšlenky vědomým pohybem s určitým es-
tetickým výrazem. Učí se správnému držení
těla a koordinaci jednotlivých partií těla. Při-
rozenost dětského pohybu rozvíjíme formou
her. Hlavní náplní výuky je klasický tanec, do-
plněný tancem lidovým a současným. 

LITERÁRNĚ-DRAMATICKÝ OBOR
Děti se učí správné výslovnosti, ovládání svého
hlasu a také spolupráci ve skupině. Zároveň však
rozvíjí vlastní fantazii a možnost její realizace. To
vše probíhá formou her, cvičení a improvizací.
Děti se seznamují s literaturou, později i s mož-
ností tvorby vlastních textů a divadelních před-
stavení, která pak předvádějí na různých akcích
ZUŠ. Individuálně lze dohodnout přípravu dítěte
k přijímacím zkouškám na umělecké školy s di-
vadelním zaměřením.

AKCE:
6. dubna proběhne na naší škole Den otevřených
dveří od 14.00 do 18.00 hodin
Od 16. 5. do 20. 5. proběhnou přijímací zkoušky
Více info: na www.zuspraha5.cz

Základní umělecká škola, Praha 5, Štefánikova 19
Historie naší školy začíná v roce 1961 se síd-
lem Na Mrázovce 2, v budově Zatlanky.
V tomto roce škola čítala 220 žáků. V roce
1966 se škola přestěhovala do nové budovy
U Santošky 3 a v roce 1991 do jejího nyněj-
šího sídla ve Štefánikově ulici. V současné
době naši školu navštěvuje 1020 žáků.

Vzdělávání v naší škole se uskutečňuje ve
třech uměleckých oborech – v hudebním,
v tanečním a ve výtvarném.

V hudebním oboru nabízíme výuku hry na
smyčcové a dechové nástroje, dále hru na kla-
vír, kytaru a akordeon, sólový i sborový zpěv,
komorní, souborovou a orchestrální hru.
V rámci oddělení jazzu, rocku a popu je vy-
učována hra na klavír, elektrickou kytaru, ba-
skytaru, bicí a saxofon, dále pak populární
zpěv a skladba. Učitelé a žáci hudebního
oboru se zapojují do společných uměleckých
projektů s pedagogy a s žáky tanečního a vý-
tvarného oboru.

V tanečním oboru nabízíme hudebně-
pohybovou průpravu pro předškolní děti.
V základním studiu pak současný, klasický

a lidový tanec. Od 2. ročníku žáci působí
ve folklorním souboru Jaro, jehož umělecká
vedoucí Živana Vajsarová čerpá většinou
ze sběratelské a publikační činnosti svého
otce prof. Františka Bonuše. Taneční soubor
Jaro dlouhodobě vyvíjí zahraniční spolu-
práci (USA, Hongkong aj.). 

Výtvarný obor má k dispozici vedle stan-
dardních pomůcek pro klasickou tvorbu i po-
čítačovou učebnu umožňující práci s profesi-
onálními grafickými programy a s internetem.
Žáci se při výuce nových médií učí používat
digitální technologie ke grafické či animační
tvorbě a jejich prezentaci prostřednictvím
webu. Jako jedna z mála ZUŠ poskytujeme
výuku figurální kresby, kde mají žáci možnost
procvičovat kresbu postavy a portrétu. Tato
výtvarná disciplína je důležitá pro všechny,
kteří se chystají ke studiu na uměleckých ško-
lách typu AVU, VŠUP či FAVU.

Od letošního školního roku v naší škole fun-
guje i Akademie umění a kultury pro seniory
hlavního města Prahy. V té se v současné době
vzdělává 59 seniorů, z toho 27 ve výtvarném
oboru a 32 v oboru hudebním. V hudebním

oboru převažuje zájem o výuku hry na klavír
(včetně jazzové interpretace) a o výuku hry
na kytaru (včetně kytary trampské, elektrické
i jazzové). 

Z plánovaných akcí:
30. 5. – 2. 6. proběhne přijímací řízení nových
žáků pro příští školní rok.
1. 6. se naši žáci tanečního oboru zúčastní
Maratonu pražských ZUŠ na Staroměstském
náměstí.
10. 6. se náš orchestr Music Factory Smíchov
zúčastní Noci kostelů v kostele sv. Václava.
17. 6. se uskuteční vernisáž výstavy našeho
výtvarného oboru v Portheimce (700 let Otce
vlasti). U příležitosti této výstavy proběhne
v následujícím týdnu několik doprovodných
hudebních a tanečních vystoupení.

Kontakt:
Základní umělecká škola
Štefánikova 19, Praha 5 – Smíchov
Tel.: 234 749 314
www.zusart.cz
www.zusart.cz, zusart@zusart.cz



15 | pětka duben 2016

Dubnový kalendář
akcí Stanice
přírodovědců

Výtvarné večery pro dospělé: 
1. 4., 8. 4., 15. 4., 22. 4., 29. 4., 
přihlášky: rottova@ddmpraha.cz

Poznáváme Petřín: 
6. 4. od 15.00 do 18.00 hod. 
Jak se žije na Petříně roháčovi, žluně, ro-
puše a plchovi? Přírodovědná stanoviště
budou tentokrát mimo náš areál v za-
hradě Kinských. Start a cíl bude na Sta-
nici přírodovědců, kde zároveň předsta-
víme naši novou deskovou hru. Vstupné
20 Kč.

Dubnový výlet s turistickým kroužkem
a Honzou Kotkem do Prokopského
údolí: 16. 4. 

Čolci, mloci a ti druzí… 
Výstava ocasatých obojživelníků: 
18. 4. – 24. 4. od 9.00 do 18.00 hod. 
Stálá expozice skleníku a tropického terá-
ria bude doplněna o výstavu ocasatých
obojživelníků, možnost komentovaných
prohlídek pro skupiny: 222 333 864, ve-
ronika.mullerova@ddmpraha.cz
Dopoledne s poníky: 27. 4. od 10.00 do
11.30 hod., malé děti povozíme na poní-
cích, cena 20 Kč

Čarodějnice: 
30. 4. od 15.00 do 18.00 hod. 
Slet malých čarodějnic na Stanici příro-
dovědců s čarodějnou školou. Na pro-
gramu budou čarodějné alchymistické
dílničky s pokusy, bylinkové lektvary a sa-
mozřejmě opékání vlastních donesených
buřtíků.

Otevírací doba zahrady:
po–pá 8.00–19.00,
so–ne 10.00–16.00
vstup volný

Skleník a tropické terárium:
út 14.00–18.00, st 9.00–12.00/14.00–
16.00, čt 14.00–16.00
vstupné: děti 20 Kč, dospělí 40 Kč, děti
do 1m – vstup zdarma

Stanice přírodovědců 
DDM hl. m. Prahy, 
Drtinova 1a, Praha 5,
www.priroda.ddmpraha.cz

Dětský ostrov projde
rekonstrukcí 
Obnova Dětského ostrova, respektive pří-
pravy rekonstrukce jsou v plném proudu. Vy-
pracované studie a projektové dokumentace
zahrnou například řešení dětského hřiště,
chodníků pro pěší a cyklo dopravu, mobili-
áře, sportovišť a dalších možností pro rela-
xační a volnočasové vyžití. 

Své podněty a návrhy k rekonstrukci os-
trova budou moci sdělit i občané – a to na
setkání, které radnice připravila na pondělí
25. dubna od 18 hodin. Výraznou změnou by
během rekonstrukce mělo projít např. dětské
hřiště. „Chceme, aby dětské hřiště na Dět-
ském ostrově nebylo jedním z mnoha. Oproti
běžným hřištím má být větší a atraktivnější.
Mělo by být místem, na které se vydají rodiny

z celé Prahy 5, třeba na celý den,“ říká starosta
Radek Klíma (TOP 09). I proto nebylo možné
použít projekt z roku 2013, který dětské hřiště
řešil jako malé, běžné, v Praze 5 několikáté
v pořadí. 

Na projekt, obnovu a rozšíření dětského
hřiště je v rozpočtu pro letošní rok vyhrazeno
21,5 mil. Kč. S ohledem na termíny (zákonné
lhůty pro stavební povolení apod.) bude se
vší pravděpodobností otevřeno až v příštím
roce. 

Veřejná diskuze o budoucí podobě Dětského
ostrova se bude konat v pondělí 25. dubna
2016 od 18 hod. v budově radnice, Štefánikova
13, 15, zasedací místnost zastupitelstva, 
6. patro.

Ukliďme svět, nebo aspoň
kousek Barrandova
Ukliďme svět nebo také Clean up the World
je mezinárodní kampaň, kdy dobrovolníci
z celého světa dávají do pořádku své okolí.
Každý rok se této akce zúčastní asi 35 milionů
dobrovolníků z více než 100 zemí světa. Jde
o symbolický úklid světa, jehož koordináto-
rem je v České republice Český svaz ochránců
přírody. Na Barrandově akci pořádají Zá-
kladní organizace ČSOP 01/87 Strom a oddíl
Sportík spolu se ZO ČSOP ZahraBarr. 

Není-li vám vaše okolí a životní prostředí
lhostejné, připojte se k akci, která zušlechťuje
okolí, v němž žijeme. Kdy? V sobotu 9. 4. 2016
v 9.30 hod. na tramvajové zastávce Poliklinika
Barrandov. Jedna skupina bude čistit lesík
u tramvaje a druhá skupina se vydá čistit okolí
Dalejského potoka. Rukavice, pytle, informace
o akci budou k dispozici na místě. Akce končí
kolem 12. hodiny, záleží na počtu a akčnosti
přítomných. 

www.csop.cz/uklidmesvet 
http://strom.sportici.info/
www.ZahraBarr.cz

Pojďte si zahrát deskové hry! 
ZO ČSOP ZahraBarr a Dětský oddíl Sportík ote-
vírají klub pro všechny malé i velké hráče –
přijďte v pátek 15. 4. a 6. 5. od 16.00 hod. do
klubovny Sportíků (zezadu Polikliniky Barran-

dov – bývalá čistírna oděvů). K dispozici budou
různé deskovky a proběhne výuka hry go
a další tzv. menza her (quixo, quarto, corri-
dore, popř. abalone). Máte-li doma nějakou
zajímavou hru, vezměte ji s sebou! Vítáni jsou
hráči všech věkových kategorií, vstup volný. 

’



pětka duben 2016 | 16

St
rá

nk
y 

př
ip

ra
vi

la
 re

da
kc

e

Jakub Železný je nepřehlédnutelná osobnost
České televize, se kterou je spjat již 15 let.
Působí jako vedoucí moderátorů ve zpravo-
dajství ČT a uvádí hlavní zpravodajskou relaci
Události, vedle toho přednáší na Fakultě so-
ciálních věd UK. Kdo bydlí na „pětce“, ví, že
jeho život je neodmyslitelně propojen také
s touto městskou částí, kde žije takřka celý
život. Jak vidí Jakub Železný současný svět?
Jaké má vzpomínky na své dětství a co by na
Praze 5 změnil? I o tom jsme si povídali
v jeho oblíbené kavárně Portheimka.  

■ Jakube, vy jste rodák z Prahy 5 a její velký
patriot. Nikdy vás nelákalo opustit toto
rodné hnízdo? 
Narodil jsem se tady, vyrostl, celý život bydlím,
je to můj domov. Když se v mém životě konal
nějaký přesun, většinou byl v rámci Prahy 5.

A když jsem byl nucen okolnostmi pětku opus-
tit, věděl jsem, že se vrátím. Já chápu stěho-
vání za prací, za novým životem, ale zároveň
cítím smutek nad ztrátou jakéhosi patriotismu
a hrdosti k místům, kde jsme se narodili
a která z té podstaty zůstávají domovem. Pak
se lehce stane, že někdo, kdo nemá žádný
vztah k Praze, vymyslí nesmyslný a v Praze
nikdy neužívaný název „lítačka“. Já tak s nad-
sázkou teď říkám takzvaným naplaveninám,
že jsou to lítačky. Ale, pozor! Ne normálním
lidem, kteří se do Prahy z logických důvodů
přestěhují, ale pořád vědí, že kořeny mají
v rodné obci. Myslím ty „Novopražáky“, co
zde bydlí rok a už říkají: „ja su Prážak“. 

■ Co nejvíce obdivujete na Praze 5? 
Jak jsem říkal, je to můj domov, to samo
o sobě je silné pouto. Mám vzpomínky na

dětství, mládí. Když zavřu oči, vidím na ná-
městí Kinských velkou cukrárnu, kam jsme
v neděli chodili, vidím bílá křesílka a cítím
chuť nadýchaných šlehačkových dortů.

■ Vzpomínek asi musíte mít nepřeberné
množství… 
Jak by ne, jen kousek od té cukrárny byla nej-
krásnější vinárna na světě, o které se mi dodnes
zdá, Diana. Staří Smíchováci ji pamatují. Nád-
herný interiérový design ze 60. let, však taky
Diana hrála v množství českých filmů a seriálů.
O něco méně poetický byl u Anděla bufet U tří
kominíčků. Ale nám tam jako mlaďochům občas
nalili pivo, stejně jako U Holubů či v Chodské.
Měl jsem rád malé obchůdky ve Štefánikově,
nad jedněmi dveřmi tam byla fajfka, vedle va-
jíčko a rohlík. To jsou zvláštní momenty, které
mám v hlavě vždycky, když jdu kolem. 

Jakub Železný: „Soukromý rozhovor
s britskou královnou byl velký zážitek.“



17 | pětka duben 2016

■ Jaká lokalita byla vaše „klučičí“, váš rajon? 
Tím, že jsme bydleli kousek od Kinského za-
hrady, tak to bylo moje království, stejně jako
celý Petřín. A miluji to tam dodnes. Hráli jsme
si ale i v hlubáku, tedy v parku Portheimka,
kde to vlastně vypadá pořád stejně.  

■ Změnil byste něco, ať už ve vývoji nebo
současnosti Prahy 5? 
Děsivou podobu dostalo v posledních deseti-
letích okolí Anděla. Ten takzvaný Nový Smí-
chov je estetická, urbanistická a společenská
hrůza, která měla za úkol předefinovat pů-
vodní industriální poetiku toho místa. Vždyť
je tolik příkladů skvělých konverzí továren na
nový život. Bohužel většinou na západ od na-
šich hranic. Ani veleslavný pan Nouvel svým
Zlatým Andělem to místo nevylepšil. Jsem
smutný z architektonického vývoje nejen na
pětce, ale to, co se odehrálo kolem Anděla,
považuji za nadutý developerský zločin. Sa-
mozřejmě jsou tu i opačné případy, špatně
nedopadla dostavba synagogy ani přístavba
fary, pěkný je veslařský oddíl u Jiráskova
mostu nebo objekt Projektilu ve dvoře. A snad
jediná konverze se povedla panu Jelínkovi
s „Wine Foodem“, tam i rád chodím na jídlo. 

■ A kam ještě v Praze 5 rád zajdete? 
Pokud jde o příjemné posezení, tak to je teď
nově v Českavárně Portheimka, kde nyní se-
díme. Občas zajdu do bistra ke Kamilovi na
pastu a polévku, gastronomicky nenápadně
zajímavý je Ateliér Luba Mikuše. 

■ Na pětce jste také velmi aktivní. Potkat
vás mohli lidé třeba u rozsvícení vánočního
stromu před kostelem sv. Václava, ale akční
jste na více frontách. 
Ano, jsem například členem pracovní skupiny
pro revitalizaci Buďánek nebo dramaturgické
rady Portheimky. Navrhuji a pomáhám reali-
zovat výstavy umělců, kteří mají vztah k Praze 5.
Teď zrovna běží instalace obrazů Terezy Líma-
nové, nedávno proběhla úspěšná expozice
zesnulého fotografa Oldřicha Škáchy nebo
před dvěma lety výstava letos devadesátileté
Jany Dubové, rozené Hellerové, která přežila
holokaust a svůj příběh ztvárnila v obrazech.
To jsou věci, které mě naplňují. 

■ Máte pětiletého syna, co společně podni-
káte? 
Upřímně, se synem si udělám nejlepší zábavu
sám. Ale máme tady na pětce možnost kul-
turního i sportovního vyžití. Praha 5 má tu
výhodu, že je asi nejzelenější částí Prahy, moc
nás baví procházky. 

■ Váš pracovní diář určitě nenabízí moc vol-
ného místa. Když se tak stane, jak relaxujete? 
Je pravda, že moc času na odpočinek nemám.

Co mě mrzí, že zejména mám velmi málo času
na sport a přátele. To mě mrzí úplně nejvíc.
Na co ale vždycky najdu aspoň chvilku, jsou
knihy, čtu, kdy to jen jde. 

■ Zabrousíme teď na chvíli k vaší práci, která
má do veselosti hodně daleko. Jak snášíte,
když se ráno probudíte a uvítá vás válka, te-
roristické útoky, vyhořelé pralesy, finanční
tunely a další a další, a pak se  do toho celý
den noříte? 
Snažím se filtrovat, zůstat sám sebou, nepři-
pouštět si, že jsou všude katastrofy. V noci na
dnešek se mi zrovna zdálo, že jsem poblíž ně-
jakého teroristického útoku, to už je fakt za
hranicí, když mám práci ve snech. Občas pře-
mýšlím o smyslu toho všeho. Třeba když se
mě po návratu z Paříže, kde jsem reportoval
po těch útocích, zeptal můj syn, jestli jsem
byl v bezpečí. Co mě jinak v poslední době
trápí, je nárůst rasismu. Vytváří se pocit ne-
bezpečí z čehokoli cizího. Já říkám, že v uprch-
lické krizi jsou dvě věci. Jedna je idea a druhá
je provedení. Pokud bychom odmítli ideu, že
rodinám s dětmi, prchajícími před válkou
máme pomáhat, pak to s naší civilizací je dost
špatné. Na druhou stranu praktické provedení
té ideje ze strany EU dost pokulhává. Unie se-
lhává v ochraně hranic, v kontrole, kdo do na-
šich zemí přichází, ale na druhou stranu i ve
vysvětlování, že ti, kdo přicházejí, nemusejí
vždy představovat hrozbu, ale mohou přinést
i kulturní obohacení.  

■ Nemyslíte si, že mohou do určité míry při-
spívat k jakési nesnášenlivosti také sdělovací
prostředky, zejména on-line prostředí, které
je rájem nesmyslů a manipulačních zaruče-
ných informací a videí? 
Pokud máte na mysli standardní média, tak
ta opravdu jen informují. Ale mluvíme-li o fa-
šizujících či bolševizujících webech, tak ty sa-
mozřejmě nesnášenlivost programově roz-
dmýchávají. To je jejich úkol a cíl. Ale zákazy
asi nepomohou…

■ Zakázal byste komunistickou stranu? 
To se mělo odehrát po revoluci, ne teď. Víte,
když jsme si tady na smíchovském gymnáziu
Na Zatlance museli vybojovat svobodu proti
tehdejšímu komunistickému řediteli Jindrovi,
který nám zakazoval stávku, tak jsme doufali,
že nikdy žádné další zákazy nebudou třeba.
Umím si je představit jen v krajních případech. 

■ Máte nějaký svůj novinářský sen? A na-
opak, stalo se vám někdy, že byl pro vás ně-
jaký rozhovor opravdu nepříjemný? 
Určitě bych si někdy rád popovídal, asi jako
většina novinářů, s americkým prezidentem.
Mezi vzpomínky, které nikdy nevymažu, patří
krátký neformální rozhovor s britskou králov-

nou Alžbětou, byla velmi milá. A pokud jde
o nepříjemné, tak jako člověka s ruskými
předky mě moc mrzí, jak doslova protivný byl
režisér Nikita Michalkov. To bylo na karlovar-
ském festivalu, kde jsou jinak opravdové
hvězdy světového filmu velmi vstřícné. Ať už
John Travolta, Richard Gere, John Malkovich
nebo mnoho dalších. 

■ Jakub Železný na jeden den starostou
Prahy 5 – kam by vedly vaše první kroky? 
Nechal bych si předložit do detailu všechny
developerské plány, které se týkají Prahy 5.
Podíval bych se zřejmě i na některé zákazy
vjezdu a jednosměrky a samozřejmě na zóny
placeného stání, byť je mi jasné, že za tím
stojí magistrát. Ten by si měl uvědomit, že
řada lidí v Praze nejezdí utrácet peníze do
zón, kde je placené stání, je to nepohodlné,
a když nemají kde zaparkovat, nejedou tam.
Já třeba rád jezdím do centra metrem, ale
u Anděla není klasické P+R parkoviště, které
by člověka motivovalo k ekologičtějšímu cho-
vání. Co je to za logiku, když lidem zakazujeme
parkovat s autem na ulici, ale neumožníme
jim ho dát třeba do podzemních parkovišť,
jako je to v západních metropolích, protože
prostě taková parkoviště nemáme a nebudu-
jeme. 

■ Co vás vždycky potěší? 
Když potkám někoho normálního, obyčejného
a dobře si popovídáme, když mi někdo řekne,
že zná mou práci, a ne moji tvář z televize.
Všeobecně mám rád dobré konce a je jedno,
jestli je to ve filmu nebo v životě. 

Jakub Železný 
vás zve do galerie
Portheimka
V Galerii D v Portheimce vystavuje
v dubnu obrazy Tereza Límanová, dlouho-
letá obyvatelka Prahy 5. Její díla vznikají
převážně jako reflexe toho, co autorka
vidí při pěších toulkách po Praze 5.



pětka duben 2016 | 18

Španělsko 2016 s batohem na zádech

Stanice přírodovědců
Jako každý rok pořádá stanice přírodovědců bě-
hem letních prázdnin přes dvě desítky táborů,
a to jak příměstských, tak pobytových. Příměst-
ské tábory se odehrávají v areálu Stanice příro-
dovědců v Praze 5 vždy od pondělí do pátku od
9.00 do 16.00 hodin. Pobytové tábory využívají
řadu prověřených ubytovacích středisek DDM
hlavního města Prahy. Tábory jsou s různým za-
měřením, jak odborné, tak i všeobecné, a věkové
skupiny dětí se pohybují od 5 do 14 let.

Více na: www.ddmpraha.cz/stanice-prirodo-
vedcu/tabory

Zveme děti a mládež ve věku 12 až 20 let na
letní putování po Evropě. Navštivte s námi
tyto destinace: Provence – Camarque – Costa
Brava – Bardenas v Navaře – Baskicko – Duna
de Pyla.

Společný odjezd je v pátek 5. 8. 2016 od
sborového domu Jednoty bratrské v Praze ve
20.00 hod. Po noční jízdě se vykoupeme
v řece Céze a přenocujeme na slavné Mount
Ventoux. Pak si užijeme pravou atmosféru re-
gionu Camarque a koupání v moři v Saintes
Maries de la Mer. Následně nás čeká Kata-
lánsko – rybářské městečko Cadaqués, pohoří
Monserrat a klenot Katalánska – Barcelona.
Na další cestě si prohlédneme město Zara-
gozu, projedeme navarskou pouští, zastavíme
se vykoupat v lázních Termales de Arnedillo
a navštívíme město proslavené býčími zápasy
– Pamplonu. V Baskicku nás přivítá Atlantik
s koupáním na plážích v San Sebastianu
a noční procházkou po starém městě. Při zpá-
teční cestě se ve Francii zastavíme na největší
duně Evropy (Duna du Pyla). Návrat je pláno-
ván na neděli 21. 8. 2016 po obědě ke sboro-
vému domu.

Cestování autobusem a spaní pod širákem
nám umožňuje velkou flexibilitu a množství
různých zážitků. Na druhou stranu mohou vý-

jezd absolvovat pouze jedinci, kterým nevadí
jistá míra nepohodlí a aktivní spolupráce při
stavění stanů, vaření, úklidu autobusu. 

Termín: 5.–21. 8. 2016
Věk: 12–20 let
Cena: 7600 Kč 

Zahrnuje dopravu, stravu a ubytování ve
stanech.

Kontaktní osoba výjezdu: Eva Marková, mar-
kova.eve@gmail.com
Aktuální informace:
http://www.t4m.cz/#!spanelsko2016/cn7v 

Prázdninové
příměstské tábory
Portheimka
Galerie Portheimka pořádá na konci srpna
letošního roku první ročník tvůrčích dět-
ských příměstských táborů v prostorách
galerie a parku u Portheimky.

V termínech 22. 8. – 26. 8. a 29. – 31. 8.
2016 vždy od 9.00 do 16.00 hod. mají děti
„školou povinné“ možnost užít si den s lout-
koherečkou a výtvarnicí Janou Paulovou
a jejími asistenty. 

Letošní téma je ve znamení celostátních
oslav 700 let od narození Karla IV., takže
i výtvarné a dramatické aktivity pro děti
budou v duchu doby Karla IV. Denní kapa-
cita je 12 dětí. 

Více informací vám podá ředitelka 
Portheimky Jaroslava Malíková. 
http://www.galerie-portheimka.cz

Move studio 123
Již čtvrtým rokem připravujeme pro vaše děti
příměstské tábory v Move Studiu 123 
(Naskové 3, Praha 5 Košíre).

1. termín - 18. - 22. cervence 2016
2. termín - 22. - 26. srpna
3. termín - 29. - 31. srpna

Deti: 5-10 let, PO - Pá: 8:00 - 17:00, Cena: 2000,- ,
V ceně je zahrnuto: 1x svačina, 1x teplé jídlo,
pitný režim, celodenní program, pedagogický
a zdravotnický dohled, foto z tábora, vstupné
a jízdné na výletech
Prihlášky na: www.movestudio123.cz St

rá
nk

y 
př

ip
ra

vi
la

 re
da

kc
e



Proč příměstský tábor s Národním
muzeem?
Nabízíme smysluplný program, kde nechybí
hry, sport, výlety výtvarné aktivity, a který je
navíc značně rozšířen o kulturní složku.

         Obecné informace:
Tábor je určen pro děti od 5 do 7 let.
Kapacita je omezena (max. 20 dětí).
Pro děti je zajištěn teplý oběd a pitný režim.

Nabídka
Termín: 1.–5. 8. 2016 
Pro: děti 5–7 let 

Jak vypadal život dětí na českém a morav-
ském venkově před více než sto lety? 
Nejen o dětství na vesnici bude letošní roč-
ník příměstského tábora. Ocitneme se
v době, kdy se pro mléko chodilo do stáje,
pro vajíčka do kurníku a pro nedělní pečínku
do králíkárny. 

Děti si vyzkoušejí stará řemesla a často za-
pomenuté činnosti jako tkaní, pletení košíků
a mnoho jiných. 

Těšit se mohou na celotáborovou hru, spor-
tovní aktivity, výtvarné, taneční a drama-
tické dílny. 

Místo: Národopisné muzeum – Musaion
(Praha Smíchov)
Cena: 1900 Kč/dítě (pondělí–pátek)
Speciální cena: pouze pro sourozence, kteří
jsou přihlášeni ve stejném termínu 
1500 Kč/dítě (pondělí–pátek) 
Čas: od 8 do 16 hod., sraz vždy zastávka
Švandovo divadlo (tram 6, 9, 12, 20) před 

Přihlášky a informace: Mgr. Pavlína Honzí-
ková, pavlina_honzikova@nm.cz, tel.: 224
497 327 nebo 725 773 909 

Zaslání závazné přihlášky pouze POŠTOU na
adresu: Mgr. Pavlína Honzíková, Vinohrad-
ská 1, 110 00 Praha 1.

19 | pětka duben 2016

Národní muzeum pořádá příměstský
tábor „Letem světem muzeem II.“

Provoz MŠ a jeslí Prahy 5
o hlavních prázdninách
Některé mateřské školy nabízejí možnost
umístění dítěte do školky také o prázninách,
sledujte webové stránky školek a Prahy 5:
www.praha5.cz. 

Jesle budou v červenci standardně ote-
vřeny, celý srpen je pak zavřeno. 

Letní kempy v Erpetu na den 
i celý týden  
Každoročně první týdny v červenci a srpnu
patří oblíbeným letním kempům. Tyto pří-
městské tábory pro děti ve věku od 3 do 13
let zajišťují využití volného času dětí každý
pracovní den od 9 do 16 hodin v prostředí
sportovně-společenského areálu Erpet Golf 

Centra na Smíchově. Program je zaměřen
na plaveckou výuku, seznámení s tenisem,
golfem a dále na sportovní hry s míčem či
s prvky gymnastiky. Nechybí ani relaxace, tvo-
ření, orientační hry a pobyt v přírodní rezer-
vaci Divoká Šárka. Po celou dobu je zajištěn
pitný režim a stravování. Je možné přihlásit

děti na celý kemp nebo také pouze na vy-
brané dny. Celý tábor je veden zkušenými in-
struktory s odpovídající praxí a vzděláním a ve
všech světových jazycích.

– určeno pro děti ve věku 3–13 let 
– denně od pondělí do pátku od 9 do 16 hod
– možno přihlásit i na jednotlivé dny 
– cena 6000 Kč / dítě za celý týden 
– cena za jeden den – 1200 Kč 

Kdy: 1. 7., 4.–8. 7., 11.–15. 7., 18.–22. 7. 
25.–29. 7., 1.–5. 8., 8.–12. 8. 

Kontakt: 
E-mail: andrea@swimmingandrea.com, 
Tel.: 777 228 480. 
www.swimmingandrea.com
www.erpetgolfcentrum.cz

Letní příměstské
tábory 
Rodinné centrum MAM Prostor v Praze 5
připravilo již druhou sérii letních příměst-
ských táborů pro děti předškolního věku

MAM Prostor klade důraz na rozvoj dětí
po edukační i pohybové stránce. Proto jsou
témata táborů a aktivity volené tak, aby
každý den byl různorodý.

Připraveny jsou dva týdenní turnusy pro
děti ve věku 2,5–5 let:

18. 7. – 22. 7. Montessori týden, pro děti
2,5–4 roky (rozvoj motorických a obrazo-
vých schopností, spolupráce s ostatními,
to vše hravou formou)

15. 8. – 19. 8. Anglický týden, pro děti 3–
5 let (angličtina hravou formou, vhodné
i pro začátečníky). Děti se na týden pro-
mění v anglické námořníky a procestují
anglicky mluvící země.

Stačí si vybrat tábor dle věku a zájmu va-
šeho dítěte a přihlásit se na webových
stránkách www.mamprostor.cz.



pětka duben 2016 | 20

Kulturní programy klubů na duben 2016
Klub Královská louka
Výběr akcí

Aktivity pro seniory 
(pro seniory z MČ Praha 5 zdarma)

7. 4. 13.00–15.00 Zelený čtvrtek: Karel IV. –
Karlův most
14. 4. 13.00–14.30 Zelený čtvrtek: Výtvarná
dílna
21. 4. 13.00–15.00 Zelený čtvrtek: Jarní
očista organismu
28. 4. 13.00–14.30 Zelený čtvrtek: Cvičení
paměti

Pravidelné aktivity pro seniory 
(pro seniory z MČ Praha 5 zdarma)
Pondělí: 4. 4.; 11. 4.; 18. 4.; 25. 4.
9.00–9.45 Angličtina pro začátečníky I.
4. 4.; 11. 4.; 18. 4.; 25. 4. 
10.00–11.15 Angličtina pro začátečníky II.
Úterý: 5. 4.; 12. 4.; 19. 4.; 26. 4.: SENzační
SENioři – Kurz práce na PC pro seniory:
1. skupina 10.00–11.00

iČajovna pro seniory 11.00–14.00

Vlastivědné vycházky – sraz v 9.00 v Klubu
Královská louka
13. 4. Národní památník hrdinů heydri-

chády
27. 4. Kubistická Praha

Pravidelné aktivity pro děti a mládež
(zdarma)

Nízkoprahový klub Královská louka   
Pondělí 13.00–17.00
Středa 13.00–17.00
Určeno pro děti a mládež od 6 do 17 let. 

Klub dětí: sportovní hry
Úterý 14.00–16.00

2. 4. – Inovace starých oděvů –výtvarný
workshop
9. 4. – Aquapark Barrandov (NZDM)
16. 4. – Jarní promítání v KKL
23. 4. – Výtvarný workshop –malba na
plátno
30. 4. – Pálení čarodějnic 

Klub matek s dětmi, Pátek 14.00–18.00  
1. 4.: Výroba mýdla
8. 4.: Výlet
15. 4.: Beseda 
22. 4.: Výtvarný workshop
29. 4.: Pálení čarodějnic 

Každou středu 17:30 – 19:00 cvičení pro
matky.

Kontakt: Klub Královská louka
U Královské louky 5, Praha 5,
Tel.: 775 788 930, e-
mail:kralovskalouka@gmail.com

Rodinné centrum kamarád
Chameleon
Výběr akcí

Přírodní tvůrčí dílna (2–7 let)
Kdy: pondělí 4. 4. (kroužek probíhá každé
pondělí)
Čas: 16.00–17.00 hod.
Myslíte, že by vaše dítě mělo vědět, kde se
na jeho talířku vzaly brambory? Přihlaste se
na Přírodní tvůrčí dílnu se zahradnicí a vý-
tvarnicí Alenou Adámkovou.

Tanec pro maminky s miminky
Kdy: úterý 5. 4. 
Čas: 10.30–12.00 hod.
Tanec je přirozenou cestou, jak se žena
může spojit sama se sebou a se svým mi-
minkem.Přijďte si hodinu vyzkoušet
ZDARMA. 

Název akce: MLADÝ KUTIL (4–8 let)
Kdy: úterý 5. 4. 
Čas: 17.15–18.15 hod.
Chcete své děti naučit pracovat s kladívkem,
pilkou, štětcem, vrtačkou a dalšími kutil-
skými nástroji?  

Montessori hrátky (6 měsíců – 3 roky) 
Kdy: středa 6. 4.
Čas: 9.00–11.15 hod.
Montessori hrátky jsou 60minutové
bloky pro rodiče s dětmi, které mají za cíl
poskytnout dětem podnětné
a připravené prostředí pro jejich rozvoj a zá-
roveň představit Montessori pedagogiku ro-
dičům. Lekce jsou rozděleny na věkové sku-
piny: Montessori hrátky I. – děti do 1,5 roku
(od 10.15 h) a Montessori hrátky II. – děti od
1,5 roku do 3 let (od 9 h).

Znakujeme se zpěvem a hrou 
(6 měsíců – 3 roky)
Kdy: čtvrtek 7. 4.
Čas: 10.00–11.00 hod.
Zajímá vás, o čem vaše dítě přemýšlí nebo
o čem by si s vámi již chtělo „povídat“? Kurz
je určen pro rodiče s dětmi od 6 měsíců do 3
let. 

Název akce: Světýlka I. (0+)
Kdy: čtvrtek 7. 4.
Čas: 14.30–15.30 hod.
Cvičení pro maminky s nejmenšími dětmi je
plné veršovaných říkadel a písniček propoje-
ných se cvičením na podporu psychomoto-
rického rozvoje. Je zároveň inspirací pro ma-
minky, jak plně a aktivně trávit čas se svým
děťátkem. Určeno pro děti od narození po
lezoucí děti včetně.

SEMINÁŘE PRO RODIČE:

Bylinná péče v jarním období
Kdy: středa 6. 4.
Čas: 17.30–18.30 hod.
Udělejte si hodinku čas pro sebe. Základy
bylinné péče, příprava, pravidla při užívání
pro dospělé i děti. Bylinkářka Jitka Volná vás
seznámí s bylinkami, které lze na jaře použít
při nachlazení, rýmě, kašli, na podporu imu-
nity, pro detoxikaci a celkovou podporu or-
ganismu.

Energie kolem nás: Feng Ren Shui
Kdy: středa 13. 4.
Čas: 10.00–11.00 hod.
Učení Feng Ren Shui vás seznámí s tím, jak
je možné využít energie kolem nás k vylep-
šení našeho života. Jak poznat sám sebe?
Jaké talenty mají naše děti? Pokud si někdy
kladete takové otázky, přijďte se dozvědět
víc: dopolední seminář ve středu 13. 4. od
10 h nebo večerní seminář 20. 4. od 18 h.  

Kontakt: www.kamaradchameleon.cz
Rodinné centrum Kamarád Chameleon
Kulturní centrum Prahy 5 POŠTOVKA, Zahrad-
níčkova 2, Praha 5

Komunitní centrum Prádelna
Výběr akcí

Tanec zvaný empatie s lektorkou RNDr. H.
Kurzweilovou Csc.
Kdy: 5., 12., 19. a 26. 4.
Čas: 18.00 – 20.00 hod.
Trápí vás napětí, které se rodí z nedorozumění?
Stane se, že vám ti druzí nerozumějí nebo na-
opak nechápete vy je? Pro vás je tu nenásilná
komunikace. Co to je a jak vám může ulevit ve
vztazích, zažijete v sérii workshopů. Bližší infor-
mace : hkurzweilova@gmail.com

Univerzita pomoci a bezpečnosti pro seni-
ory
Kdy: 6. a 13. 4.



21 | pětka březen 2016

Kulturní programy klubů na duben 2016
Čas: 14.30 - 16.00
Pokračování přednášek o zdraví, první po-
moci a bezpečnosti pořádané ve spolupráci
s Městskou policií hl. m. Praha, určeno pro
seniory, přednášející lektorka je zaměstnan-
kyně MP hl. m. Prahy s bohatými zkuše-
nostmi, vstup zdarma

Zazpívejte si s námi
Kdy: 14. 4. 
Čas: 15.00 – 17.00 hod.
Hudební odpoledne nejen pro seniory, ten-
tokrát na téma „Michal Tučný, 
vstup zdarma

New York křížem krážem
Kdy: 14. 4. 
Čas: 18.00 – 20.00 hod.
Cestovatelský večer s fotografem 
Ing. M. Krupkou, doprovodný program k ak-
tuální výstavě, 
vstup zdarma

Helppes dětem
Kdy: 21. 4. 
Čas: 10.30 – 12.00 hod.
Ukázky dovedností psích asistentů, určeno
pro děti z 1. stupně ZŠ Grafická, ve spolu-
práci s Helppes – centrum výcviku psů pro
postižené, o.p.s.

Případ Klinika
Kdy: 21. 4. 
Čas: 17.00 – 19.00 hod.
Diskuzní večer pořádaný sdruženími Alterna-
tiva Zdola a SpaS, vstup zdarma

Canisteraupetické zkoušky Helppes, o.p.s.
Kdy: 24. 4. 
Čas: 10.00 – 15.00 hod.
Závěrečné zkoušky asistenčních psů, volně
přístupné veřejnosti

Ona a On
Kdy: 28. 4. 

Čas: 19.00 – 21.00 hod.
Vernisáž výstavy Vendy Vaníčkové, která se
věnuje autenticitě člověka. Pod vlastní znač-
kou Autentik (od roku 2006 do současnosti)
pomáhá lidem s vědomou komunikací pro-
střednictvím kvalitního mluveného projevu
a cíleným nonverbálním projevem. Plyšový
projekt „Ona a On“ vytvořila během let 2014
– 2015 z 287 recyklovaných vyřazených ply-
šáků. 

Čarodějnická dílna
Kdy: 29. 4. 
Čas: 14.00 – 16.00 hod.
Výtvarná dílna pro děti, tentokrát věnovaná
dodnes živému lidovému zvyku a svátku -
Valpuržině noci

Kontakt: Holečkova 38a
Praha 5 - Smíchov
Tel.: 603 289 675 / 775 788 098
Email: kcpradelna@seznam.cz

1/ 2/

4/ 5/

3/

6/

7.4. 18:00 17.4. 10:00 17.4. 14:00

19.4. 18:00 20.4. 18:00 26.4. 17:00

MOTOLSKEUDOLI
V



pětka duben 2016 | 22

Ing. Josef Cuhra
Předseda 
klubu zastupitelů KDU

Souvislá zástavba volných předměstských polí
a sadů na jižním svahu pod hřbitovem Na Mal-
vazinkách byla zahájena ve 30. letech 20. sto-
letí. To, že v těžišti tohoto území zůstala volná
plocha, následně z části využitá pro školství a
jinak volně přístupná, není ani tak zásluhou
prozíravosti předků, ale je to spíše dáno his-
torickým vývojem v posledním půlstoletí.
Uchování tohoto nezastavěného místa se však
ukázalo jako správné z hlediska kvality bydlení
i z hlediska sociálního, protože v prudkém
svahu na úpatí hřbitova vytváří cosi jako volně
rozloženou náves, která přirozeně přitahuje a
spojuje místní obyvatele. To je historický vý-
voj, který by měl architekt brát vážně. Díky
úsilí místních se podařilo zastavit devastující
výstavbu a probíhající participativní plánování
je nadějí nejenom pro citlivou revitalizaci
území, ale také pro oživení sousedských
vztahů a společného života, což je neméně
důležité. 

Bylo by tedy vhodné, aby se plánovaná par-
ticipace nevztahovala jen na návrh krajinář-
ských a stavebních úprav, ale aby tato komu-
nikace podnítila i dlouhodobou aktivitu
místních obyvatel.

Výsledný návrh by měl kromě nezbytných
a zásadních úprav (komunikace, terénní
úpravy...) také ukázat, jaké perspektivy a mož-
nosti využití lokalita má v průběhu času, a tak
poskytnout prostor pro jejich tvořivé rozvíjení
uživatelům. 

Pokud se tedy veřejnost s takovým návr-
hem ztotožní, neměla by tím tato akce kon-
čit.

Mobil: 604 239 358
E-mail: Josef.CuhraIng@praha5.cz
www.kdu.cz

Jaký máte názor na rozvoj lokality
Na Pláni?

KDU-ČSL ANO ČSSD
RNDr. Viktor Cais
Zastupitel MČ Praha 5

Nemám ani ponětí, proč v době, kdy Praha 5
řeší naprosto jiné, a řekl bych palčivější prob-
lémy, píšeme slohové cvičení na téma lokality
Na Pláni. Domnívám se, že se jedná pouze
o zviditelnění vyhasínající „hvězdy“ místosta-
rosty pana Budína. Zvláště pak, když karty jsou
rozdány (např. schválená investice na studii
dotčené oblasti). Ale protože názor na tuto
lokalitu a obecně na využívání veřejných pro-
stor stojících na „okraji zájmu“ městské části
opravdu mám, rád se k dané problematice
vyjádřím.

Chápu, že pro občany dotčené oblasti je
výstavba čehokoli, vyjma zenové zahrady s vo-
dotrysky a hřištěm pro děti, naprosté tabu
a pouhé pomyšlení na sepětí zájmů develo-
pera a obyvatel podobných lokalit naprostá
chiméra, i když zkušenosti z podobných lokalit
v Evropě existují a přináší užitek oběma stra-
nám.

Další pravdou je, že zarostlý pozemek je os-
tudou městské části, která by se měla o ve-
řejný prostor náležitě starat.

Domnívám se, že nejlepší možností, jak se
o problematický prostor postarat, je komu-
nitní zahrada. Výhodou těchto zahrad je to,
že spojují osoby žijící v jedné lokalitě a zlepšují
sousedské vztahy. Jsou tedy modelem řízení
zdola, protože umožňují občanům participaci
na řízení alespoň malé části veřejného pro-
storu spravovaného MČ. Samozřejmě, kromě
výše uvedených pozitiv umožňují občanům
také pěstování vlastní zeleniny. Zároveň jde,
ze sociálního hlediska, o prostor setkávání se
různých generací občanů s možnou vzájem-
nou výměnou zkušeností a názorů mezi tě-
mito, často tak nekomunikujícími skupinami.

Mobil: 603 225 466
E-mail: viktor.cais@praha5.cz
www.praha5.anobudelip.cz
www.facebook.com/anobudelip

Mgr. Jan Smetana 
Místostarosta 
pro sociální politiku, 
veřejný prostor a podnikání 

Lokalita Na Pláni je přirozené společenské tě-
žiště Malvazinek a zároveň i nástupní prostor
hřbitova Malvazinky. Její význam pro obyvatele
ještě vzrostl navzdory i díky dlouhotrvajícím
sporům, jejichž předmětem byla. 

ČSSD je proto přesvědčena, že by o způsobu
jejího využití měli rozhodovat především oby-
vatelé Malvazinek v právě probíhajícím parti-
cipačním procesu. Přestože mohou obyvatelé
Malvazinek rozhodnout samozřejmě jinak, do-
mníváme se, že by lokalita Na Pláni měla zůstat
především nezastavěná.

Vzhledem k tomu, že bude v příštích dnech
na lokalitu Na Pláni vypsána otevřená archi-
tektonická soutěž, by nebylo z naší strany
vhodné omezovat tvůrčí svobodu architekto-
nických týmů příliš konkrétní odpovědí. Když
už jste ovšem tu otázku položili, tak ji nemů-
žeme ignorovat. 

Je nezbytné architektonicky vyřešit vstupní
prostor hřbitova, aby důstojně vítal občany,
kteří přišli vzpomínat na své blízké. Na druhé
straně prostor proti ulici Na Loužku by podle
našeho názoru měl naopak sloužit zejména pro
neformální sousedské aktivity. Na pozemcích
okolo školky by snad  bylo možné umístit
stavby, které by podtrhly význam lokality pro
celou komunitu Malvazinek.

Způsob, jakým se dnes rozhoduje o tom, jak
bude lokalita Na Pláni skutečně vypadat, je
v Praze průkopnický. Je dobře, že ho zkoušíme
zrovna na lokalitě Na Pláni. Věříme, že naplní
očekávání všech zúčastněných a že ho v budouc-
nosti budeme vídat častěji. Třeba i u vás doma.

Popřejme tedy společně soutěžícím týmům
mnoho dobrých nápadů, občanům a přátelům
Malvazinek trpělivost a porotě šťastnou ruku
při výběru vítězů. 

Telefon: 605 204 665
E-mail: jan.smetana@praha5.cz
www.cssd-praha5.cz/kontakty Facebook:
www.facebook.com/smetanaj



23 | pětka duben 2016

TOP 09

DJK

Bc. Martin Damašek
Předseda Školského výboru
ZMČ Praha 5

Zastupitelé klubu TOP 09 vítají vyřešení sporů
a problémů, které rozvoj tohoto území zatě-
žovaly. 

Mgr. Lukáš Budín
zástupce starosty
Klub Strany zelených
s podporou pirátů 

Lokalita Na Pláni žije, je plná aktivních a nad-
šených lidí, kteří se zajímají o své okolí, kteří se
rádi setkávají na sousedských akcích, ať už je
to Dětský den, Zažít město jinak, Pálení čaro-
dějnic, Dětské svatovalentýnské slavnosti aj.,
zároveň se organizují úklidy a brigády. Nebýt
těchto aktivit, neměl bych nyní možnost psát
odpověď na otázku „Jaký máte názor na rozvoj
lokality Na Pláni?“, protože ta by byla již v tuto
dobu masivně zastavěna.  Je to především zá-
sluha místních, že můžeme nyní plánovat Na
Pláni, a měli bychom proto toto plánování ne-
chat zejména na nich, tedy na těch, kteří si to
vybojovali, a zajistit jim potřebný servis. To byl
důvod, proč jsem prosadil do harmonogramu
činností a samozřejmě do rozpočtu územního
rozvoje projekt participativního plánování Na
Pláni, který je nyní v plném proudu. Uvidíme,
jak bude vypadat výsledná studie, která z něj
vzejde a ukáže, jaký je široký názor na rozvoj
tohoto území. Nebude se to však řídit naším
názorem, tedy názorem politiků, ale názorem
vás, občanů, kteří v dané lokalitě žijete. Prefe-
rencí našeho klubu nicméně byla, je a bude
lokalita Na Pláni s maximálním veřejným vy-
užitím a zelení, zajistit vhodné místo pro bohaté
aktivity a akce místních a zachovat tamní genius
loci – kdo tam jednou zajde, tak pochopí.

Tel.: 257 000 902
E-mail: klubzastupitelu.p5@list.zeleni.cz
www.praha5.zeleni.cz
www.facebook.com/stranazelenychpraha5

SZODS
Mgr. Zdeněk Doležal
Předseda klubu ODS

Rozvoj lokality Na Pláni je nutný. Současný stav
se zpustošeným parkem a zdevastovaným škol-
ským zařízením nemůže vyhovovat nikomu.
Obecně zastávám názor, že občané by měli mít
výrazný vliv na to, jak se bude rozvíjet lokalita
v blízkosti jejich bydliště. Oni nejlépe vědí, co
v dané oblasti chybí a co by řešenému území
prospělo. V případě lokality Na Pláni je zapojení
občanů o to jednodušší, že v místě vzniklo ob-
čanské sdružení Přátelé Malvazinek. Sdružení,
jehož dlouhodobým cílem je pěstovat sousedský
společenský život ve vazbě na tuto lokalitu a
chránit ji před neblahými změnami. 

K rozvoji lokality patří rekonstrukce škol-
ského objektu a otevření mateřské školy. Za
nezbytnou považuji revitalizaci parku Na Pláni,
který by neměl plnit jen funkci zeleně, ale stal
by se i místem vhodným pro volnočasové ak-
tivity i pořádání místních akcí. Rozvoji lokality
by mohla prospět i rozvolněná zástavba v části
území, která by kromě bytů nabízela chybějící
služby v dané lokalitě s tím, že zisk by byl in-
vestován do potřeb občanů. Je však třeba brát
ohled na dopad případné výstavby na okolí i
nedostatečnou dopravní obslužnost území.
Velmi důležitá pak bude kvalitní architektura
nejen potenciální výstavby, ale celé lokality. 

Na tyto a další otázky má odpovědět parti-
cipativní plánování k lokalitě Na Pláni, jehož
příprava již probíhá. Nezbývá než popřát, aby
konečný výsledek byl přínosem pro danou lo-
kalitu i lidi zde žijící.

Mobil: 774 408 662
E-mail: zdenek.dolezal@praha5.cz
www.ods.cz/os.praha5
www.facebook.com/dolezalzdenek

Ing. arch. Zuzana Hamanová,
členka zastupitelstva, 
bez politické příslušnosti

V naší městské části můžeme sledovat dva
zajímavé projektové záměry. Na jejich počátku
vždy stojí silný občanský spolek, který nejen
bojuje proti necitlivé developerské zástavbě,
ale do budoucna má i jasnou vizi o využití
místa. Po mnohaletém úsilí získává na svou
stranu městskou část, která na díle spolupra-
cuje, a poznenáhlu se uskutečňuje něco,
čemu by ještě před sedmi lety nikdo nevěřil.
A tak díky nezměrnému úsilí lidí ze spolku Bu-
ďánka pro Prahu pomalu povstává doslova z
popela bývalá dělnická kolonie. A díky ne-
změrnému úsilí lidí ze spolku Přátelé Malva-
zinek má v lokalitě Na Pláni vzniknout park
jako místo pro komunitní setkávání této sou-
držné čtvrti.

Za DJK oběma těmto záměrům velmi fan-
díme. Projekt parku Na Pláni má vzejít z dvou-
kolového soutěžního workshopu na základě
vstupů, na nichž se podílí veřejnost. To pova-
žuji za správný princip. Po prvním participač-
ním setkání se ukazuje, že lidé mají na podobu
parku velmi jasný názor a chtějí v něm zá-
kladní hodnoty, které při oddychu v zeleni
hledáme. Zúročit krásné místo s výhledem,
park neformální, blízký přírodě. Rovný plácek
pro děti a místo pro komunitní setkávání,
možná altán, klubovnu. V rámci parku má zů-
stat opravená mateřská škola. Věřme, že ze
soutěže vzejde kvalitní řešení. Zásadním úko-
lem městské části je dotáhnout záměr k
úspěšné realizaci a zakotvit nové funkční vy-
užití v platné územní legislativě, aby do bu-
doucna již nemohlo být ohroženo.

E-mail: 
zuzana.hamanova@praha5.cz

K budoucímu účelu využití tohoto místa
radnice přistoupila správně: Na Pláni proběhl
proces tzv. participace, tedy zapojení místních
obyvatel do rozhodování, co se v daném místě
bude realizovat. Proces participace vnímáme
jako důležitý a hodnotný nástroj. Poznatky,
které participativní proces přinesl, pro nás
jsou relevantním ukazatelem při rozhodování
o budoucí podobě využití lokality. 

Nedílnou součástí místa se stane i budova
školy, která projde rekonstrukcí pro využívání
mateřskou školou Radlická. Základní škola

Radlická prochází obdobím rozvoje, do základ-
ních škol na první stupeň nastupují silné po-
pulační ročníky. Na příští školní rok plánuje
škola opět otevřít dvě 1. třídy, potřebuje tedy
nové prostory. A právě ty poskytne zrekon-
struovaný objekt Na Pláni. 

Tel.: 257 000 508
E-mail: martin.damasek@praha5.cz
www.top09.cz/regiony/praha
www.facebook.com/top09cz



pětka duben 2016 | 24

Usedlost Cibulka náleží k významným kul-
turním památkám nacházejícím se na území
Prahy 5. Své pojmenování odvozuje od rodu
Cibulků z Veleslavína, kteří usedlost vlastnili
od 15. do 17. století, kdy zde ještě stávala
vinice. Nicméně jak změny klimatu, tak ze-
jména vojenské oddíly ukončily zdejší pěs-
tování vinné révy. Hospodářský dvůr pak
změnil několik majitelů, až jej roku 1817 kou-
pil od purkrabského úřadu poslední pasovský
biskup Leopold Leonhard hrabě Thun-Ho-
henstein (1748–1826).

S novým majitelem Cibulce nastaly „zlaté
časy“.  Rozhodl se usedlost proměnit v letní
sídlo a záhy přistoupil k rozsáhlé přestavbě,
jejímž výsledkem se stal soubor barokních
a klasicistních budov, které obklopil park upra-
vený podle anglického stylu. Dobový roman-
tismus se pak vtiskl do zahradní architektury,
kde nechyběla rozhledna v podobě umělé zří-
ceniny gotického hradu, středověká pou-
stevna nebo čínský gloriet zdobený honosným
lustrem, zrcadly a zvonkohrou z osmačtyřiceti
zvonečků. Do okolí tvůrce nechal umístit so-
chařská díla vycházející z křesťanské a myto-
logické tematiky. Vznikl tak jedinečný sta-
vebně-krajinářský areál, který ovšem po úmrtí
hraběte Thuna zakusil nezájem ze strany no-
vých majitelů. V druhé polovině 19. století
byla hlavní sídelní stavba adaptována na ná-
jemní byty. Nicméně park byl otevřen široké
veřejnosti a i z let velké války máme doklady
o obdivu, který u návštěvníků vyvolával zdejší
genius loci. 

V roce 1922 Cibulku zakoupilo hlavní město
Praha pro „účely veřejné“. Nehospodařilo zde
ve vlastní režii, ale propachtovalo ji zájemcům,
nicméně vždy s ohledem na její památkový
charakter. V polovině 30. let se pražský sta-
vební úřad ostře ohradil proti žádosti sou-
kromé firmy o zapůjčení glorietu pro účely
vybudování deklinační stanice. Důvodová
zpráva mimo jiné uváděla, že „celé území use-
dlosti Cibulky až k trati buštěhradské dráhy je
územím památkově chráněným“.

Nemovitou kulturní památkou se nakonec
usedlost stala roku 1958 na základě nově při-
jaté legislativy. Nicméně nabytý status ještě
neznamená zajištění její efektivní ochrany, jak
dokládá vývoj posledních let. Koncem 80. let
město odprodalo usedlost České spořitelně
a následně se jejím vlastníkem stala společ-
nost Cibulka a. s., jejímž majitelem je Oldřich
Vaníček. Ten byl již několikrát pokutován pro
nesplnění povinností spojených s držením kul-

Košířská Cibulka

Kdo zachrání usedlost?

turní památky. Na věci nic nezměnila ani do-
hoda se squattery, kteří měli údržbu usedlosti
zajišťovat. Zhoršující se stav areálu se stal im-
pulzem k petici občanů a na podzim 2014 bylo
vedení Prahy 5 požádáno o intervenci. Ob-
čanská iniciativa se setkala s úspěchem
a v únoru následujícího roku proběhlo šetření
stavu usedlosti.

O celou záležitost se tehdy začala zajímat
široká veřejnost včetně celostátních médií,
která dala majiteli prostor k vysvětlení, proč
za dvě desetiletí nepodnikl kroky k ochraně
areálu. Ten nakonec za příčinu odkládání re-
konstrukce označil dlouhodobý „spor o tvar
střechy“.

Možné řešení kauzy Cibulka nastínil v mi-
nulém roce zastupitel Prahy 5 Ondřej Velek:
„Základem dohody by byla změna akciové
společnosti na obecně prospěšnou společ-
nost, která by byla transparentní a demokra-
tická ve formátu tzv. tripartity. Hlavním úko-
lem obecně prospěšné společnosti by bylo
mezi politiky Prahy 5 a Magistrátem hl. m.
Prahy, dále Národním památkovým ústavem,
majitelem a místními spolky formulovat eko-
nomicky reálné varianty revitalizace.“ Spo-
lečně s MČ Praha 5 by se tak majiteli otevřela
celá řada možností k financování potřebných
oprav, jejichž akutní potřebu potvrdil i sta-
vebně-statický posudek usedlosti z února
2016. 

S jiným scénářem přišli občanští aktivisté
a někteří z politiků, kteří poukazovali na dlou-
hodobě nesolidní jednání majitele a žádali
uplatnění nástroje vyvlastnění, jehož důvody
vymezuje památkový zákon. Už od začátku
tvrdím, že by se Úřad městské části neměl bát
využití mechanismu vyvlastnění, pokud sou-
časný majitel nevyvíjí žádnou snahu směrem
k zachování této unikátní stavby.

Mgr. Pavel Fabini,
historik a kronikář MČ Praha 5

Významná osobnost: 
Ivan Magor Jirous
Řekni underground, uslyšíš Magor. Syno-
nymum odporu vůči establishmentu a
boje nejen za svobodu slova. Ivan Martin
Jirous prožil několik let také v Praze 5,
proto mu věnujeme coby významnému
občanovi několik řádků. 

Kdo prožil sedmdesátá
léta v produktivním věku,
nemohl neslyšet o Ivanovi
Martinu Jirousovi a ka-
pele The Plastic People of
The Univers. Byť to bylo
třeba v souvislosti s vy-
konstruovanými procesy,

kdy si odseděl postupně celkem více než
osm let, nebo s legendárním dílem Třiceti
případů majora Zemana Mimikry, kde pos-
loužila kapela The Plastic People jako před-
loha. Jen „tak trochu“ z jiného úhlu po-
hledu, jak velel tehdejší systém. 

Ivan Martin Jirous se narodil 23. 9. 1944
v Humpolci, jehož je čestným občanem,
zemřel 9. 11. 2011 v Praze. Je známý ze-
jména díky svým básnickým sbírkám a pů-
sobení s „Plastiky“, byť mu byla počátkem
70. let oficiálně umělecká činnost zaká-
zána. Stalo se tak po koncertu v Bojanovi-
cích, kde bylo zatčeno 26 lidí a po němž se
odehrál vykonstruovaný proces, jenž dal
právě základy i dílu Mimikry majora Ze-
mana. Zde byli Martin a jeho přátelé před-
staveni jako feťáci a ve finále i únosci le-
tadla. Celý díl byl přehlídkou manipulace
s veřejností. Do povědomí širší veřejnosti
pronikl i díky své básnické sbírce Magorovy
labutí písně. Tu sepsal ve vězení a vynesena
byla při soudním procesu v Liberci s Jiřím
Gruntorádem, který stihl během krátké
chvilky na chodbě předat popsaný moták
Daně Němcové. 

Ivan Martin Jirous se stal držitelem lite-
rární ceny Jaroslava Seiferta za celoživotní
básnické dílo a ceny Toma Stopparda za
dílo Magorovy labutí písně. Zasadil se 
o vznik Charty 77, roku 1979 se podílel na
založení samizdatové edice Vokno (za jeho
vydávání následoval kriminál), napsal ne-
dokončenou prózu Pravdivý příběh Plastic
People, v roce 1989 se stal členem PEN
klubu a ani po revoluci nehodlal jen přihlí-
žet a veřejně vystoupil v roce 2004 proti
zásahu na CzechTeku (neoficiální taneční
party). Před svou smrtí pobýval částečně
v Praze v bytě Karla Schwarzenberga a na
statku na Vysočině, kde se jeho dcera Fran-
tiška snaží vybudovat Magorův památník.  

Usedlost Cibulka ve 40. letech.

Fo
to

: W
ik

ip
ed

ia

St
rá

nk
y 

př
ip

ra
vi

la
 re

da
kc

e



25 | pětka duben 2016

V listopadovém čísle Pětky jsme uvedli zá-
žitky dvou našich členů, kteří v roce 1939
prožili brutální uzavření našich vysokých škol.
Dnes uvádíme případ další, který pro svou
neobvyklost zaslouží samostatné uvedení.
Jsou to zážitky našeho člena Jiřího Voříška
a necháme ho vyprávět jeho příběh, který
je plný pohnutých událostí a zvratů, typic-
kých pro předválečnou generaci.

„Narodil jsem se v roce 1918 v Náchodě.
Mám dva sourozence, sestru o dva roky
mladší a bratra o čtyři roky mladšího. Náš
otec se narodil v roce 1884 a vystudoval in-
ženýrství. Matka se narodila v roce 1895, tu
jsem velmi miloval, otec byl přísný, z toho
jsem měl vítr. Mé dětství bylo nádherné. V Ná-
chodě jsem chodil do obecné školy a pak do
střední. Na začátku 30. let jsme se přestěho-
vali do Hradce Králové, kde otec postavil ro-
dinný dům. V Hradci bylo pouze dívčí reálné
gymnázium, byli jsme tam jen dva kluci, cel-
kem jsme tím trpěli. 

V mládí jsem velmi miloval koně a v Hradci
jsem ještě ráno před školou chodil jezdit. Ta
láska ke koním, to je něco nádherného. V Kla-
tovech byla jezdecká důstojnická škola. Můj
otec sloužil u dělostřelectva, ale obsluha byla
na koních. Jednou zmokl při nějakém cvičení
tak zle, že musel rozpárat vysoké boty, aby se
z nich dostal. Mne to ale od lásky ke koním
neodradilo. 

V Hradci jsem maturoval a posléze jsem
v roce 1936 nastoupil na studium práv na UK
v Praze. Studoval jsem hrozně rád, ale přišla
válka a první zvrat v mém životě. 17. listopad
1939 jsem zažil ve Švehlově koleji. Tam nás
Němci sebrali, to je celkem známé, odvezli
nás nejprve do Ruzyně a odtamtud rovnou
do koncentračního tábora Sachsenhausen,
kde samozřejmě život nebyl žádný med. Díky
mému mládí a pravidelnému cvičení v Sokole
jsem to ale přežil. V koncentráku jsem byl až
do dubna 1940, kdy jsem byl propuštěn na
amnestii. 

Doktor, který nás po propuštění prohlížel
a rozhodoval, jestli jsme schopni práce, se
mne potichu zeptal, jestli chci, aby mě vyre-
klamoval z totálního nasazení. Já jsem měl
dost nepříjemnou povinnost se každý týden
v Praze hlásit na gestapu a to mě značně stre-
sovalo. A tak jsem radši chtěl být totálně na-
sazený, což se ukázalo jako lepší varianta. Byl
jsem odeslán do závodu JUMO (Junkers Mo-
torenwerke) Dessau, kde jsem měl hroznou

kliku, a to díky přímluvě jiného Čecha. Mluvil
jsem dobře francouzsky, oni potřebovali tlu-
močníka, protože tam pracovali zajatci z Blíz-
kého východu, Bejrútu a podobně. Díky tlu-
močnické práci jsem se dostal do kanceláře,
kde jsem se měl relativně dobře. V podstatě
na to, že byla válka, báječně. U firmy Junkers
jsem byl až do konce války. V Dessau v ob-
chodě pracovala holka, která ke mně měla ci-
tový vztah, a já jsem od ní dostával, co jsem
k jídlu potřeboval. Nestrádal jsem, ač bylo vše
na lístky. Ale i Němci museli nakupovat po-
traviny na lístky. Za práci jsem měl relativně
vysoký plat. Ještě během války jsem byl pře-
ložený do Dvora Králové (1942 až 1943), kde
byl také Junkers, přišel jsem tam se svým pla-
tem, který byl na tamní poměry obrovský.
Tlumočil jsem zde francouzsko-německy
v provozu továrny. V době volna jsem se mohl
volně pohybovat, tak jsem se dostal třeba
do Berlína, tehdy už zle rozbombardovaného,
kde jsem pochopitelně fotil a při tom mě chy-
tili. Nelíbilo se jim to, ale naštěstí mi nic ne-
udělali. V Drážďanech jsem byl v době náletu
v bytě, v instinktu jsme zalezli, asi šest lidí,
pod dubový stůl. Tam jsme měli pocit jistoty.
Najednou člověk zlhostejní, ani vám nepřijde,
že je nálet. Přežil jsem. Byl jsem také ve Frank-
furtu, prošmejdil jsem spoustu měst. 

Konec války mne zastihl ve Dvoře Králové,
kde jsem se aktivně zapojil do odboje. Při ob-
sazování školy pro Hitlerjugend jsem málem

přišel o život, když nás přepadla jednotka SS.
Po válce jsem musel dostudovat. Dokončil

jsem studia, byl to úprk. Dělali jsme jednou
za 14 dní zkoušku, jak se člověk přihlásil, tak
ho vzali. V podstatě jsem to odflinkl. V Praze
jsem bydlel zase v koleji, zase ve Švehlárně.
Promoval jsem v roce 1948 a začal jsem pra-
covat na generálním ředitelství těžkého stro-
jírenství v Jungmance. Byl jsem vedoucím
právního oddělení zodpovědným za přípravu
zahraničních kontraktů českých firem. V roce
1949 jsem se oženil s mojí láskou Hermínou,
vzali jsme se ještě před mou vojnou, a v roce
1950 se nám narodil syn Jirka.

Pak ale přišel rok 1951 a druhý zvrat v mém
životě, kdy jsem mašíroval do výroby. To byl
konec mé kariéry právníka. Začal jsem praco-
vat v geologickém průzkumu na pojízdné
vrtné soupravě. Víte, lhal bych, kdybych říkal,
že to byl blbej život. Blbej byl pro moji báječ-
nou manželku, ta byla sama doma a já jsem
se svými parťáky projížděl s vrtnou soupravou
a maringotkou celé Československo. V marin-
gotce jsem strávil velký kus svého života,
v zimě to tam ale stálo za starou bačkoru. Od
jara do podzimu to byla krása. Znovu opakuji,
jak si člověk zvykne na relativně tvrdé věci,
pokud tedy není posera, je život pěkný. 

Na začátku 60. let jsem začal v geologickém
průzkumu pracovat jako technik přípravy vý-
roby a v roce 1966 jsem se stal asistentem
generálního ředitele. V letech 1968–69 však
přišel třetí zvrat mém životě. Generální ředitel
v roce 1968 emigroval a já byl následně vy-
hozen ze svého místa. Svůj pracovní život jsem
dokončil opět jako technik přípravy výroby.

Na dobu války nerad vzpomínám, v té době
jsem musel život brát, jak šel, člověk okorá,
ale pak, když se vrátí do normálního života,
všechno se zase vrátí do normálních kolejí.
Změny života v po roce 1968 nebyly tak dras-
tické, ale měly velmi nepříjemný dopad na
morálku národa. 

Bratr Voříšek pracoval po překonání potíží
padesátých let do konce života v geologickém
průzkumu. Dožil se ve zdraví 95 let. Žil s man-
želkou ve Zličíně, a když ovdověl a osaměl,
zařídil mu jeho syn pohodlné bydlení v novém
bytě v Hrdlořezech.  Bratr Voříšek byl dlouhá
léta členem výboru 75. ZO ČSBS. Díky své op-
timistické povaze a životním zkušenostem se
významně podílel na usměrňování činnosti
základní organizace. 

Ing. Jaromír Lisý, 
Praha 

Vzpomínky Jiřího Voříška, 
jenž celý život bojoval za svobodu 

Jiří Voříšek se dožil úctyhodných 95 let. 



pětka duben 2016 | 26

Basketbalová škola Tygři Praha
zve nové členy do týmu! 
Kdo jsme?
Jsme mladý basketbalový klub se zaměřením
na děti a mládež. V listopadu 2012 jsme ote-
vřeli první tři přípravky pro děti od šesti let
a začali jsme vychovávat své první hráče.
V současné době máme dívčí i chlapecké
týmy, které hrají minižákovskou ligu. Letos po-
prvé hrajeme i žákovskou ligu ve věkové ka-
tegorii do 14 let a v budoucnu bychom se
chtěli zapojit i do soutěží dorostu.

V tuto chvíli máme 160 aktivních členů.
Naši hráči se prezentují jako Tygři Praha a hrají
v celorepublikových soutěžích řízených Českou
basketbalovou federací a rovněž v regionál-
ních soutěžích organizovaných Pražským ba-
sketbalovým svazem. Kromě toho se úča-
stníme i některých mezinárodních turnajů,
kde porovnáváme naše síly s mezinárodní kon-

kurencí s týmy ze Srbska, Chorvatska, Slovin-
ska, Itálie, Maďarska, Polska, Slovenska a dal-
ších zemí. 

Naším cílem je umožnit dětem kvalitní a ak-
tivní využití volného času a vypěstovat v nich
lásku ke sportu a aktivnímu pohybu. Basketbal
učí děti toleranci, respektu, rozhodnosti, ale
i týmové spolupráci. A to jsou všechno vlast-
nosti, které mohou uplatnit i v běžném životě.

S dětmi pracujeme již od přípravek, které
máme na šesti základních školách v Praze 5
a 6 (ZŠ Mládí a Weberova, ZŠ Dědina, Bílá,
Suchdol a ZŠ Černošice). Cílem přípravek je
nabídnout co největšímu počtu dětí možnost
začít s basketbalem. Přípravky probíhají přímo
ve školách a jsou vedeny kvalifikovanými tre-
néry našeho klubu. Děti se zde učí základům

hry, mají však zároveň možnost si vyzkoušet,
co se naučily, a změřit své síly s kamarády z ji-
ných týmů. Např. v rámci turnajů mladých ty-
gřat, které pro ně v průběhu sezony organi-
zujeme. Děti v přípravkách zpravidla začínají
od šesti let a v tuto chvíli nabíráme děti naro-
zené v roce 2005 a mladší. 

Naše úspěchy
Za svou krátkou historii dosáhl náš klub již
několika úspěchů. V sezoně 2013/14 se Ba-
sketbalová škola Praha stala přeborníkem
Prahy v kategorii chlapců do 11 let a stejný
tým se umístil na 3. místě v národním finále
(mistrovství republiky minižáků).

V sezoně 2014/15 se náš chlapecký tým
stal mistrem České republiky, když se umístil

na 1. místě v Národním finále minižactva.
Doufáme, že na tyto úspěchy navážeme

i v letošní sezoně. V nejbližší době nás čeká
účast našich dívčích i chlapeckých minižákov-
ských týmů v národním finále a předkole
mistrovství ČR, na které jsme se v této sezoně
kvalifikovali. 

Co nás čeká?
Kromě účasti v celorepublikových soutěžích
České basketbalové federace připravujeme
i vlastní sportovní akce. V červnu 2016 pořá-
dáme v Praze mezinárodní turnaj pro věko-
vou kategorii U12 (hráči do 12 let), kterého
se zúčastní osm týmů ze čtyř evropských zemí.
Turnaj se bude konat od 24. do 26. 6. 2016
v areálu České zemědělské univerzity v Praze-
Suchdole. Pokud máte rádi basketbal, přijďte
se podívat a fandit. Informace o turnaji lze
nalézt na našich webových stránkách.

O prázdninách pořádáme ve spolupráci s Če-
skou basketbalovou federací pro děti basket-
balový tábor Camp Suchdol. Je určen přede-
vším dětem, které již s basketbalem začaly
a chtějí si zlepšit své dovednosti. Kemp je po-
staven tréninkově, ale jeho součástí jsou i hry
a soutěže a kondiční příprava na další sezonu. 

Přijďte mezi nás!
Náš klub je otevřen všem dětem, které si
chtějí vyzkoušet úžasnou hru basketbal. Při-
jďte se podívat na kterýkoli trénink jedné z na-
šich přípravek. Více informací naleznete na
našich stránkách www.basketbalova-skola.cz.

Petra Michálková, 
předsedkyně klubu St

rá
nk

y 
př

ip
ra

vi
la

 re
da

kc
e



27 | pětka duben 2016

Startovné:
děti do 15 let – zdarma při on-line regis-

traci do 20. 4., 50 Kč na místě
dorost a dospělí – 200 Kč na místě

Kdy: 24. dubna 2016 
Kde: Praha 5, přírodní rezervace Skalka –

u hřiště Rugby Tatra Smíchov, Praha 5. 
Více na: www.htriatlon.cz/pristi-zavod/ 

Běžecký závod pro malé i velké 

Prague Young Rugby Festival 

Přijďte si zaběhat 24. 4. do přírodní rezervace
Skalka v rámci závodu Kros Skalka 2016, který
tradičně pořádá občanské sdružení H – Triat-
lon. Tento unikátní běžecký závod je určen
pro všechny věkové kategorie včetně dětí. Zá-
vod se běží v krásném prostředí lesů a luk pří-
rodní památky Skalka v Praze 5. Součástí 6.
ročníku budou doprovodné aktivity pro děti
a dospělé. Každý závodník obdrží startovní
balíček (měření čipovou časomírou, startovní
číslo se jménem, certifikát s potvrzením o ab-
solvování závodu, finišerskou medaili, ener-
getický balíček). Registrace probíhá na inter-
netových stránkách. Akce se koná pod záštitou
městské části Praha 5, starosty Radka Klímy
a radního pro sport Pavla Richtera. 

Zveme vás na pohár
dobré vůle 
Oddíl moderní gymnastiky při SK Motorlet
Praha pořádá v sobotu 9. 4. tradiční, již
24. ročník závodu v moderní gymnastice
Pohár dobré vůle 2016 – Goodwill Cup
2016. Závod je určen pro děti a mládež –
pro všechny moderní gymnastky z celé Če-
ské republiky. V dopolední části závodu se
představí závodnice ve věku od čtyř let do
šesti let, v odpolední části závodu pak zá-
vodnice mezinárodního programu, které
se moderní gymnastice věnují již vrcholově.
Jedná se o závodnice nadějí, juniorek, ka-
detek a seniorek.

Všichni příznivci moderní gymnastiky
jsou srdečně zváni na sportovní den plný
krásných výkonů a sportovních zážitků. Zá-
vod bude zahájen v 9.30 hod. a odpolední
hlavní závod od 13.00 hod. ve sportovní
hale SK Motorlet Praha, Praha 5, Radlice,
stanice metra B, Radlická, přímo ve spor-
tovní hale plaveckého bazénu v Radlicích.

Webové informace jsou zde:
http://www.motorlet.cz/index.php/node/12

Rezervace Skalka zve malé i velké návštěvníky.

Prague Youth Rugby Festival zve všechny milov-
níky ragby na velký turnaj s mezinárodní
účastí pěti zemí Evropy. Na 3. ročník turnaje se
sjede více než 350 dětí ve věku od 6 do 10 let
spolu s rodiči a kamarády. Turnaj bude rozdělen
do dvou částí. Dopoledne se odehrají skupinová
utkání, po obědě se pak týmy utkají o konečné
pořadí. Hlavním cílem akce je zejména dát mož-
nost malým hráčům porovnat síly na meziná-

rodní úrovni, rozšířit jejich obzory a ty, které
třeba ještě ragby nehrají, motivovat ke sportu.
Děti zde mohou samozřejmě navázat i nová me-
zinárodní přátelství. 
Kdy: 9. dubna 2016, Kde: U8, U10 – RC
Tatra Smíchov, U6, U12 – Rugby Klub Petro-
vice, U14 – RC Mountfield Říčany
Čas: začátek: 9–10 hod.
Více na: http://pyrf.webnode.cz



pětka duben 2016 | 28

St
rá

nk
y 

př
ip

ra
vi

la
 re

da
kc

e

Plánované investice do cyklistické 
a pěší infrastruktury
S blížícím se jarem a stoupající teplotou vzdu-
chu pozvolna stoupá i počet cyklistů v ulicích
naší městské části. Cyklistická doprava před-
stavuje v hlavním městě Praze přibližně dvě
procenta celoroční přepravy, což ale neod-
povídá dlouhodobým investicím do cyklis-
tické infrastruktury. Často se hovoří o pře-
draženosti cyklistických projektů, avšak podíl
investic do cyklodopravy činí dlouhodobě
pouze desetiny procenta z celkových doprav-
ních investic. O mnoho lépe na tom není ani
příprava cyklistických opatření v rámci jiných
projektů, jakými byla např. nedávná rekon-
strukce hlavních tramvajových tratí, a to
nejen v Praze 5. Tomu bohužel odpovídá stav
cyklistické infrastruktury v Praze jako celku,
tedy i na „pětce“. 

Městská část vyčlenila z rozpočtu na studie
a projektovou přípravu na rok 2016 celkem 2
miliony korun. To je pouze o milion méně,
než má na stejnou činnost TSK Praha, a.s. Na-
ším cílem není v rámci těchto prostředků bu-
dovat nové cyklodálnice tam, kde je zrovna
volno, ale zejména umožnit plnohodnotné
a bezpečné využití veřejného prostoru cyklis-
tům v místech, kde se již nyní pohybují.
Chceme snížit konflikty mezi pěšími a cyklisty,
které oběma skupinám ztrpčují jejich denní
soužití. 

Problémem městské části je, že páteřní cyk-
listické trasy, které vedou na jejím území a za-
sluhují největší pozornost, jsou ve správě
MHMP, respektive TSK Praha, a.s. Studie
a projekty je však možné připravit a optimálně
ve fázi vydaného stanovení dopravního zna-
čení či stavebního povolení je předat k reali-
zaci TSK. 

V roce 2016 by se měly zpracovat např.
projekty zřízení cyklistických opatření v ulici
Hlubočepská nebo v ulici Nábřežní. Byly pro
ně již vypsány veřejné zakázky, případně vy-
soutěžen dodavatel. Obdobným způsobem již
byly v závěru minulého roku úspěšně zpraco-
vány studie na řešení křižovatky ulic Zborov-
ská a Lidická a prostoru v okolí náměstí Kin-
ských, které již byly magistrátem předány TSK
Praha, a.s., k realizaci. Doufejme, že se reali-
zace dočkáme v dohledné době. Všechny do-
sud uvedené projekty či studie řešily zejména
riziko kolize cyklistů a motorových vozidel.
Stejný cíl mají také připravovaná zadání na
úpravu ulice Holečkova nebo křižovatky ulic
Karlštejnská a Klikatá. Zde se však již nejedná
o páteřní cyklistické trasy a k zajištění realizace

těchto opatření bude nutné v příštím roce
např. využít dotací z programu SFDI pro bez-
pečnost či cyklostezky. Ty nabízí kofinancování
až do výše 85 procent uznatelných nákladů.

Na odstranění konfliktů pěší a cyklistické
dopravy bude zaměřen např. projekt zpřís-
tupnění obslužných lávek tramvajové esta-
kády na trati Zlíchov–Barrandov pro cyklisty,
včetně vybudování odpovídající přístupové
infrastruktury. Odvedení části cyklistů na
tramvajovou estakádu by umožnilo snížit čet-
nost jejich výskytu v Prokopském údolí až
o třetinu. Prokopské údolí je významnou tra-
sou pěších rekreantů a drobné konflikty pě-
ších a cyklistů zde jsou za hezkého počasí bo-
hužel na denním pořádku. Pozitivním
vedlejším efektem tohoto projektu by bylo
zkrácení chráněného cyklistického spojení
Barrandov–Zlíchov z 5,7 na 2,1 km.

K celkovému zvýšení bezpečnosti pěších
i cyklistů by pak měla přispět komplexní
změna prostoru ulice Musílkova mezi ulicemi
Plzeňská a Pod Školou, kde by se změnou ulič-
ního profilu mohlo dosáhnout jak vytvoření
legálních parkovacích míst, tak vytvoření po-
třebných přechodů pro chodce při odstranění
rozlehlých a kvůli divoce parkujícím vozidlům
nepřehledných území. Cyklisty by do ulice Pod
Školou mohl bezpečně odvést právě nově vy-
tvořený parkovací kolektor.

V souvislosti s aktuálně probíhajícími sou-
kromými investičními projekty a ve spolupráci

s jejich investory chceme připravit rekon-
strukci ulice Peroutkova, ulice Na Václavce
a přidruženého prostoru jejich křižovatky. Ob-
last poskytuje prostor pro vyřešení nebezpeč-
ného nelegálního parkování a zvýšení počtu
parkovacích míst. Široký profil ulice Perout-
kova navíc umožňuje vytvořit souvislá cyklis-
tická opatření a nabídnout cyklistům sice smě-
rem z centra ne zcela pozvolně stoupající, zato
bezpečnou alternativu k souběžné ulici Rad-
lická, která nedávno prošla z pohledu cyklo-
dopravy ne příliš citlivou rekonstrukcí tram-
vajové trati. I zde bude nutné využít
prostředků SFDI, zájem o spoluúčast na pro-
jektu lze však předpokládat právě od investorů
blízkých developerských projektů, kteří si tak
zhodnotí vlastní investice.

Zapomenout bychom nechtěli ani na rozvoj
příležitostí pro bezpečné a pohodlné parko-
vání jízdních kol. Právě nemožnost uschovat
kolo a obavy o jeho bezpečnost jsou dle prů-
zkumu dopravních preferencí (provedeného
v roce 2015 společností GfK) hlavními důvody,
které cyklisté i ti, kdo by na kole po Praze jez-
dit chtěli, uvádí nejčastěji hned po obavách
o bezpečnost vlastní s odkazem na nedostatky
cyklistické infrastruktury. 

Přehled hlavních připravovaných projektů,
seskupených dle místa jejich realizace 
a seřazených dle výše předpokládaných 
nákladů, naleznete na www.praha5.cz

Praha 5 se připravuje na cyklistickou sezonu.



29 | pětka duben 2016

Tradiční letní a podzimní pobyty 
pro seniory

Rezidence Waltrovka je nový projekt společ-
nosti Penta, jehož cílem je revitalizovat roz-
lehlé území v pražských Jinonicích v místech
bývalé továrny Walter Motors. Postupně zde
vnikají nové administrativní budovy, obchody,
byty a rodinné domy i park. První etapa rezi-
denční části bude dokončena na konci letoš-
ního roku.

Waltrovka je výborně dostupná MHD - metrem
trasy B s dojezdem 5 min. na Anděl a 10 min. na
Václavské náměstí i několika autobusovými lin-
kami. Nový kruhový objezd zlepší průjezdnost
mezi ulicemi Radlická-Klikatá-Jinonická-Perout-
kova. Díky Radlické ulici je rychlé spojení na měst-
ský okruh Prahy, výpadovku na dálnici D5, vnější
okruh Prahy i Letiště Václava Havla. 

Vysoce kvalitní rezidenční projekt nabízí budou-
cím obyvatelům veškerý komfort s bohatou 
občanskou vybaveností a s velkým množstvím 
zeleně. Projekt nabízí bydlení ve třech různých
standardech. Bytové domy A a D jsou čtyř až 
sedmipatrové budovy s krásným výhledem. 
Exklusivní soukromí pro náročné nabízejí bytové

domy B. Moderní řadové rodinné domy s privát-
ními zahradami jsou realizovány v nejvyšším 
standardu. Jen těžko byste hledali konkurenci
jedné z posledních lokalit rodinných domů posta-
vených přímo u metra a jen pár minut od centra
města. 
www.waltrovka.cz

U stanice metra B Jinonice roste nová městská čtvrť 

           
Inzerce

Jako každoročně i letos plánujeme dva pobyty
pro seniory, z toho jeden ozdravný na Šumavě
a druhý rekondiční v lůně Jeseníků.

HLEDÁME LÉKAŘE/LÉKAŘKU do našeho týmu
organizátorů rekondičních pobytů obvodní or-
ganizace Svaz postižených civilizačními choro-
bami v Praze 5 pro 7denní rekondiční pobyt v Je-
seníkách v Hotelu Slunce v Rýmařově, konaný
od 4. do 11. 9. 2016. Odměnou bude
pobyt zdarma + finanční ohodnocení. Vítán/a je
senior/ka, ale není podmínkou.

Dále CVIČITELE NEBO CVIČITELKU pro tuto
akci. Pobyt je také zdarma. Vítáme každého, kdo
rád pracuje se seniory.

Šumava na 10 dnů 
Všem občanům z Prahy 5 i okolí nabízíme spo-
lečný, příjemný 10denní pobyt v krásném
a zdravém území Šumavy, v obci Lazny v Les-
ním hotelu, spojený s ranními rozcvičkami,
vycházkami a pěšími výlety i výlety autoka-
rem. Kompletní celodenní stravování, ubyto-
vání ve dvoulůžkových pokojích, doprava tam
i zpět v ceně zajištěny. Cena 4600 Kč. 

Jeseníky na týden 
Rekondiční pobyt, pořádáme od 4. do 11. 9.
2016 v Jeseníkách v Rýmařově v hotelu Slunce.
Pobyt je spojen s pohybem, edukacemi a spole-
čenskými akcemi. Za stejných podmínek jako na

Šumavě + celodenní přístup do krytého vyhříva-
ného bazénu. Cena 4500 Kč. Povinnou přílohou
k přihlášce je formulář k vyplnění ošetřujícím lé-
kařem, protože po dobu pobytu o účastníky pe
čuje přítomný lékař. 
Obě akce jsou podporovány MČ Praha 5.

Kontakt: U Královské louky 5, Praha 5.
Klub seniorů Barrandov je přímo v suterénu 
Polikliniky Barrandov, míst. BS 34, Krškova 807,
Praha 5. – Helena Chaloupková, tel.: 222 947
857, 605 534 097, e-mail: helenachaloup-
kova@centrum.cz,
www.civilky.cz

Senioři si každoročně užívají pobyty 
pořádané MČ Praha 5

Volkswagen Maraton
Praha se blíží
Je tomu pár dnů, kdy se i ulicemi Prahy 5
prohnalo více než jedenáct tisíc běžců Spor-
tisimo 1/2maratonu Praha. Pokud jste
tento závod propásli, máte opět šanci si
zaběhat ulicemi Prahy, protože se blíží další
běžecká událost - Volkswagen Maraton
Praha. I jeho již dvaadvacátý ročník se v ne-
děli 8. května zařadí k mezinárodním svě-
tovým maratonům – více než čtyřicet pro-
cent běžců pravidelně přilétá do české
metropole ze zahraničí. Také letošní Volks-
wagen Maraton Praha nabídne to nejlepší,
co lze na vytrvalecké scéně potkat.

Více: www.runczech.com 



Letos si připomínáme 260. výročí narození
Wolfganga Amadea Mozarta a při té příleži-
tosti jsme zavzpomínali i na jeho přítelkyni
Josefínu Duškovou, která se narodila 6.
března 1754. 
Do historie Smíchova se zapsala zejména tím,
že od roku 1784 vlastnila usedlost Bertramku.
Spolu s manželem Františkem Xaverem Du-
škem zde pořádala společenské schůzky hu-
debníků a milovníků hudebního umění praž-
ské společnosti v podobě společenského
salonu. Byla tady pohostinnou a dobrosrdeč-
nou hostitelkou. 

Josefína Dušková byla uznávanou a oblíbe-
nou zpěvačkou. Do svého repertoáru zařadila

nejen árie Mozartovy, ale i árii složenou Lud-
wigem van Beethovenem. 

Byla nepochybně vynikající pěvkyní, o čemž
se přesvědčují dodnes všechny sopranistky,
zejména při interpretaci árie „Bella mia fiama
addio“ – kterou na pokyn W. A. Mozarta mu-
sela přednést bez přípravy – z listu.

Často zpívala v aristokratických palácích
v Drážďanech, Lipsku, ve Vídni a údajně i ve
Varšavě.

Přátelství s Wolfgangem Amadeem Mozar-
tem trvalo až do jeho předčasné smrti v roce
1791.

Zpívala jako sólistka i při zádušní mši v ma-
lostranském chrámu sv. Mikuláše, věnované
vzpomínce na zemřelého hudebního génia.

S manželem také dohlížela na hudební
vzdělání Mozartova syna Carla v letech 1792
až 1797.

Josefína Dušková po smrti manžela Ber-
tramku prodala a pobývala až do své smrti
v domě hrabat Hennetů na Malé Straně.

Zemřela v 70 letech a byla pochována vedle
svého manžela na Malostranském hřbitově.

Pamatujeme si, že městská část si každo-
ročně připomínala výročí jejího narození slav-
nostním koncertem na Bertramce.

Mozartovská obec bohužel od tohoto zvyku
upustila.

Tak si prosím na Josefínu Duškovou vzpo-
meňte, až půjdete kolem Bertramky nebo ko-
lem Malostranského hřbitova.

Josef Matoušek

Re
pr

o:
 W

ik
ip

ed
ia

, J
an

 V
ilí

m
ek

, 1
88

4
pětka duben 2016 | 30

Životní jubilea
seniorů
Životní jubilea jsou příležitostí zejména
k oslavám, setkávání se s přáteli a rodinou,
ale i vzpomínání, zvláště v pozdějším věku.
Radnice nezapomíná na své starší spolu-
občany a zasílá jak gratulace, tak i vysílá
své zástupce v případě zájmu a potřeby
přímo za oslavenci. Ti si někdy chtějí třeba
jen tak popovídat, jindy zavzpomínat,
někdy také řešit těžší životní situace. 

„Starost o naše oslavence v pokročilej-
ším věku mě vedla k tomu, abychom oslo-
vili všechny seniory již od 70 let. Jde nám
především o to, najít ty starší spoluobčany,
kteří jsou osamělí a bez pomoci, a nabíd-
nout jim řešení jejich problémů,“ říká zá-
stupce starosty Jan Smetana (ČSSD). 

Oslavence vždy potěší květina a  blaho-
přání, ty, kdo slaví 90. a vyšší kulatiny, také
dárkový balíček. Jubilanti jsou často dojati
a potěšeni tím, že na ně městská část, ve
které často prožili mnoho let, myslí. Každý
nemá z mnoha důvodů to štěstí a možnost,
aby své stáří prožíval v kruhu rodiny, a tedy
uvítá setkání při příležitosti svých naroze-
nin. Radost ze setkání bývá oboustranná,
velmi srdečná a upřímná. 

Při osobní návštěvě je možnost probrat
citlivě sociální situaci seniora a nabídnout
pomocnou ruku. Na návštěvy chodí zastu-
pitelé a pracovníci sociálního odboru. Ně-
které sto a víceleté jubilanty po dohodě
také představujeme v našem měsíčníku
Pětka pro vás.

Lékařská služba 1. pomoci
pro obyvatele Prahy 5 a 16

Fakultní nemocnice v Motole
Ordinační hodiny: 
po-pá 19.00 – 06.30, so-ne: 24hod

Ordinace LSPP pro dospělé pacienty je umístě -
na v hlavní budově (modré – část nemocnice
pro dospělé pacienty). tel.: 224 438 590

Ordinace LSPP pro dětské pacienty je umís-
těna v budově Dětské polikliniky FNM (kom-
plex Dětské fakultní nemocnice). tel.: 224
433 652, 653

Zubní pohotovost pro dětské pacienty:
tel.: 224 433 659, 652, 653

Pohotovostní lékárna v Praze 5
Provozní doba pro veřejnost: nonstop
tel.: 224 435 736
Lékárnu najdete ve vstupním bloku Nemoc-
nice Motol (budova ředitelství).

Městská policie Praha 5 a 16
Obvodní ředitelství: Smíchov, Kobrova 1366.
tel.: 222 025 360, 361.

Okrskové služebny: Slivenec, K Lochkovu 6.
Lochkov, Cementářská 192. tel.: 257 912 751.

Zbraslav, Žabovřeska 1227. tel.: 257 213 233.
Velká Chuchle, Radotínská 69. tel.:
257 220 209.

Detašované pracoviště Barrandov, Krškova
807. tel.: 251 550 905. Radotín u Starého
stadionu 1379/13. tel.: 257 911 780.
Přestupky: tel.: 222 025 355/356
V případě, že se nedovoláte na detašované
pracoviště, volejte přímo na obvodní ředi-
telství.

Místní oddělení Policie ČR
MOP Smíchov,
Na Bělidle 5, tel.: 974 855 700

Důležitá telefonní čísla

St
rá

nk
y 

př
ip

ra
vi

la
 re

da
kc

e

Majitelka Bertramky:

Josefína Dušková



31 | pětka duben 2016

Inzerce

Registr vozidel ve Stodůlkách je od března definitivně uzavřen
Magistrát hlavního města uzavřel registr vo-
zidel na Jeremiášově ulici v Praze 5. Byl to
nejlépe dostupný úřad pro občany z Prahy
5 a Prahy 6. Nyní se musí veškerá agenda
vyřizovat až za Vltavou. Zajímali  jsme se
o to, jakým způsobem lze na danou situaci
reagovat. Při té příležitosti jsme oslovili zá-
stupce firmy ve vaší blízkosti Ing. Dianu Ža-
lčíkovou, ze společnosti Přepiservis.

Co se stalo, že úřad náhle zavřel?
Poslední úřední den na tomto pracovišti byl
dne 10.3.2016. Dle dostupných informací do-
šlo k náhlému uzavření pracoviště z důvodu
vypovězení nájmu ze strany vlastníka objektu.
S celým areálem má vlastník již jiné záměry.
Provoz z toho důvodu zde již s největší prav-
děpodobností nebude obnoven.

Kam se mají vlastníci vozidel z této části
Prahy nyní obracet?
Veškerou agendu lze vyřizovat na stávajících
pracovištích registru vozidel (Praha 3, 9,10),
což znamená přinejmenším větší časovou ná-
ročnost. Navíc nově vzniklé registrační místo
v centru (nahradilo pracoviště v Jeremiášově
ul.) představuje pro motoristy problém s par-
kováním a neexistenci blízké stanice technické

kontroly. Na původním pracovišti bylo STK
v areálu, což pro mnohé znamenalo na jed-
nom místě vyřídit vše.

Co tedy můžete našim čtenářům či firmám
nabídnout?
Již osmý rokem zajišťujeme pro naše klienty
veškerou agendu registru vozidel. Naše služby
fungují tak, že za klienty v zastoupení vyřizu-
jeme převody, registrace, změny, dovozy vo-
zidel ze zahraničí, správní řízení a značky na
přání. To vše na základě plné moci. 

A proč tedy jít za vámi a ne na úřad, když to
je placená služba?
Jedná se jednoznačně o úsporu času a nervů.
Za hlavní výhodu spolupráce s námi označují
naši klienti to, že nikam nemusí. Máme sice
kancelář pro osobní předání na Praze 5 v Mo-
tole, ale všechny dokument y lze zaslat poštou,
kurýrem nebo si je můžeme vyzvednout přímo
u Vás. A protože víme, jaké dokumenty jsou
k jednotlivým úkonům potřeba, nestane se, že
by musel klient na úřad opakovaně. Přitom
všem vyřizujeme 90% zakázek do druhého dne.

Jaký  typ služby klienti využívají nejčastěji?
Nejčastěji jsou to samozřejmě převody vozi-

del. Dále nás využívají majitelé nových vozidel
zakoupených v autosalonech, neboť jejich
cena za registraci vozidla bývá zpravidla vyšší
(u naší společnosti 1500 Kč, včetně správního
poplatku ve výši 800 Kč). 
V neposlední řadě jsou to registrace vozidel
ze zahraničí, kde jsme schopni vozidlo přihlásit
již od 2000 Kč, včetně správního poplatku.
K tomu navíc zajišťujeme výhodné nabídky
pojištění od 10 pojišťoven. Novinkou jsou
značky na přání a třetí značka například na
nosiče kol. 

V případě Vašeho zájmu o námi nabízené
služby nebo bližší informace nás neváhejte
kontaktovat telefonicky 773 663 331, 
emailem: info@registr-vozidel.cz nebo nás
navštivte na internetových stránkách
www.registr-vozidel.cz. Jsme tu pro Vás. 
PřepiServis tým. 

Velikonoční probouzení:
prevence pro „pětku“
Na přelomu března a dubna proběhla pre-
ventivně-bezpečnostní akce s názvem Veli-
konoční probouzení, a to ve dnech 20. 3. –
4. 4., která se týkala oblastí frekventovaného
dopravního uzlu Anděl, smíchovského ná-
draží a jejich okolí.

Cílem bylo omezit projevy rizikového chování
a vytipovat problematické provozovny a ob-
chody, na něž se městská část v budoucnu za-
měří. Rizikové lokality označili občané Prahy 5
na základě studie studentů Střední průmys-
lové školy dopravní. 

„V rámci Velikonočního probouzení jsme
kontrolovali požívání alkoholu mladistvými.
Vytipovali jsme rizikové provozovny a ob-
chody, kde budeme napříště provádět kon-
troly,“ říká radní pro bezpečnost Viktor Čahoj
(TOP 09) a dodává: „Vzhledem k tomu, že
u Anděla probíhaly i velikonoční trhy, které
jsou samy o sobě velkým lákadlem pro různé
nenechavce, zajistili jsme zde zároveň hlídky

bezpečnostní agentury. I jejich pouhá přítom-
nost má totiž preventivní charakter.“ Hlídky
nejen dohlížely na situaci, upozorňovaly ob-
čany na možná rizika a řešily vzniklé situace,
ale vedly také knihu se záznamy o proběhlých
službách, s nimiž bude městská část dál pra-
covat.

„Každá rušná lokalita podvědomě snižuje
pocit bezpečí, bez ohledu na realitu a závaž-
nost případných trestných činů. Podobnými
preventivními akcemi chceme nejen zvýšit po-
cit bezpečí u občanů, ale i skutečně možnou
trestnou činnost eliminovat. Tato forma je
jedna z mála možností, co jako radnice mů-
žeme dělat, neboť nemůžeme úkolovat ani
městskou, ani republikovou policii,“ dodává
starosta Radek Klíma (TOP 09).

Praha 5 se zařadila podle Analýzy pocitu
bezpečí 2015, kterou nechal zpracovat Ma-
gistrát hl. m. Prahy, mezi městské části, jejichž
občané vnímají pocit bezpečí v místě bydliště
jako velmi vysoký. 

Mezigenerační
centrum Zbraslav 
Mezigenerační centrum Zbraslav nabízí od-
borné pečovatelské, logopedické a vý-
chovné služby všem, kteří mají problémy
s komunikací či jen potřebují denní pomoc
a péči. K dispozici jsou dvě centra: 
Julie – centrum denní péče pro seniory
a osoby s poruchou komunikace
Julinka – mateřská škola logopedická

Centrum nabízí pomoc denní péče o se-
niory se sníženou soběstačností či potřebou
sociálního kontaktu, odbornou logopedickou
péči pro seniory a dospělé osoby s naruše-
nou komunikační schopností, mateřskou
školu logopedickou atd. V nabídce je množ-
ství aktivizačních činností, jako trénink pa-
měti, rehabilitace, zpěv, tanec, vaření nebo
individuální každodenní logopedická terapie. 

www.vjednomdome.cz, 
E-mail: info@vjednomdome.cz,
skolka@vjednomdome.cz
Tel. 603 354 194, 775 583 252



pětka duben 2016 | 32

Poděkování
seniorů

Dobrý den, 
ve čtvrtek 10.března 2016 jsme se zúčastnili

konference pro seniory, kterou uspořádala
SPŠ dopravní Praha 5 Motol, Plzeňská
298/217a.

Rádi bychom touto cestou poděkovali pe-
dagogům a žákům SPŠ dopravní Praha 5 za
výbornou organizaci konference a také Měst-
ské policii Prahy 5 a vozovně Motol za oboha-
cení našich znalostí.

Mgr. M. Voráčová a Ing. P. Voráč, Praha 5

Centrum sociální a ošetřovatelské pomo-
ci Praha 5, příspěvková organizace MČ Pra-
ha 5, zlepšilo v posledních měsících své hos-
podaření. 

Podle přehledu úspor za období od října
2015 do února 2016, který pro informaci ob-
drželi radní Prahy 5, se stávajícímu vedení
podařilo v prvních měsících letošního roku
ušetřit 238 500 Kč měsíčně. Předpokládaná
úspora pro rok 2016 je proto téměř tři mili-
ony korun. Navíc se podařilo navýšit příjem
z dotací o zhruba pět a půl milionu korun 
a tím vznikla úspora pro MČ Praha 5 ve výši
skoro osm a půl milionu Korun. Ušetřené pe-
níze půjdou do provozu nových dvoutřídních
jeslí, které městská část ještě letos hodlá vy-
budovat v objektu Záhorského, a do služeb
pro seniory.

Ušetřené peníze půjdou do provozu nových
dvoutřídních jeslí, které městská část ještě le-
tos hodlá vybudovat v objektu Záhorského,
a do služeb pro seniory.

„V loňském roce byl v centru proveden au-
dit. Na jeho základě byla přijata opatření,

která povedou k úspoře v přepočtu téměř
tří milionů korun ročně. Peníze teď účelně
poputují do provozu nových jeslí a služeb
pro seniory,“ říká zástupce starosty Jan Sme-
tana (ČSSD) a dodává: „Je pro mne nepo-
chopitelné, že na přelomu let 2014 a 2015
byla v Domě sociálních služeb Neklanka
31procentní obsazenost, kterou jsme teď na-
výšili na 79 procent. Díky tomu se pochopi-
telně snížily i náklady na lůžko, a to z padesáti
na dvaatřicet tisíc na měsíc.“ 

„Máme v plánu ještě nějaká opatření,
která sníží náklady. Například zrušíme 24ho-
dinovou službu portýra v DPS Zubatého, což
je vysoký nadstandard. Roky se za něj platilo
138 tisíc měsíčně,“ komentuje místostarosta
Jan Smetana. Namísto této služby budou
u dveří klientů instalovány kamery a obra-
zovky, které zajistí vizuální, příp. audio kon-
takt. Klienti se také mohou těšit na bezpeč-
nostní náramky, které v případě nouze zajistí
spojení s poskytovatelem tísňové linky.

Součástí balíku úsporných opatření nebylo
jen škrtání výdajů, centrum naopak pro klienty
snížilo cenu za oběd a jeho rozvoz. 

CSOP nabídne nové jesle 
a další služby pro seniory

Smíchovák
Antonín
Novotný: 
ke všemu
ochotný
Sloupek Víta Olmera

V blozích o našich prezidentech čtu po-
měrně stereotypní politologické rozbory
nebo sprostoty, občas promíchané. Oni ti
prézové byli nebo jsou většinou morální
psychopati, ale neměly by se opomíjet ani
jejich roztomilé stránky. 

Antonín Novotný – dodávalo se: „ke
všemu ochotný“. Nebo měl také přízvisko
„Der schöne Toni“ neboli „Krásný Tonda“,
poněvadž v jakési anketě o nejlíp vypada-
jícího evropského státníka zvítězil. Aspoň
že to. Ale na druhou stranu v době nej-
krutější normalizace, kdy už dávno abdi-
koval, se po Praze překvapivě šířilo: „To-
níku, promiň!“

V jedné smíchovské hospodě (bydlel
v ulici Na Loužku), občas mastil s ostatními
důchodci mariáš a neopomenul vždycky
poznamenat: „Vidíte, chlapi, co sem vám
říkal, todle by za mě možný nebylo!“ Asi
ne. S chotí Boženkou si na Hradě pouštěli
všechny české filmy (peroutkobijec Zeman
vypadá leda tak na „Trhala fialky dynami-
tem“), a když první dáma viděla nemravné
„Mučedníky lásky“ Jana Němce, málem to
s ní seklo, nicméně její „Der schöne Anto-
nin“ promítání v kinech nakonec povolil.
Toníku, promiň. 

Já jsem měl čest se s ním setkat v pro-
slulém krejčovském salonu u Adama, kde
na mě šili oblek do nějakého filmu. Octli
jsme se spolu v čekárně sami, tenkrát se
to s ochrankou ještě tolik nepřehánělo.
Mladý herec a prezident. Já na židli, on
stál u okna. Ticho. Já koukal zarytě před
sebe, prezident do ulice. Jen decentní tikot
empírových hodin. Pršelo. Mlčení. Trapnou
pauzu třeba něčím přerušit. Po soudružsku
poučit dekadentního filmového milov-
níčka-hejska. Pomyslel si zřejmě prezident.
A se zasněným pohledem do deštivé clony
pronesl zvolna, moudře, státnicky: „Prší
nám obilí…“ Musel jsem se kousnout do
rtu. 

Naštěstí ho vzápětí odvedli do salonu.
Toho krásného Tondu…

St
rá

nk
y 

př
ip

ra
vi

la
 re

da
kc

e

Ombudsmanka P5
PhDr. Marie Ulrichová – Hakenová
ombudsmanka, Prahy 5
Štefánikova 13,15, 1. patro, dveře č. 111
Úřední hodiny: po 10:00 – 18:00
Tel.: 257 000 944 
V 17.00 bude přijat poslední návštěvník.

Galerie Portheimka
Štefánikova 12, 150 00 Praha 5
Tel.: 257 322 176
www.galerie-porteimka.cz



33 | pětka duben 2016

Stanoviště velkoobjemových kontejnerů 2016
Kontejnery společnosti Pražské služby a. s.

(hrazeno z rozpočtu MHMP)

Na každém stanovišti bude kontejner přistavený pouze ve vymezeném časovém úseku dle
harmonogramu. Po uplynutí této doby bude kontejner odvezen a již se nebude vracet. Na
každém stanovišti bude přítomna obsluha, která bude koordinovat ukládání odpadů. 

Obsluha dále zajistí, aby případně odevzdané využitelné odpady bylo možné předat k dalšímu
využití. Obsluha VOK bude vybavena fotoaparáty a veškerá jednání mimo nastavená pravidla
budou zdokumentována a v případě nutnosti předána Městské policii. 

Do VOK je možné odložit starý nábytek, koberce a linolea, zrcadla, umyvadla, vany a WC
mísy, staré sportovní náčiní, autosklo a kovové předměty.

Do VOK nelze odkládat živnostenský odpad, nebezpečný odpad (např. - autobaterie, zářivky,
barvy, rozpouštědla, motorové oleje a obaly od nich), bioodpad, stavební odpad, dále pak
pneumatiky, elektrospotřebiče, televizory a PC monitory, počítače, lednice, mrazáky a spo-
ráky.

Objemné domácí odpady je možné předávat také ve sběrných dvorech hlavního města
Prahy. Na území MČ Prahy 5 je to sběrný dvůr v ulici Klikatá a sběrný dvůr v ulici Puchmaje-
rova.

Předání odpadu ve sběrných dvorech je pro občany s trvalým pobytem na území hlavního
města bezplatné. Ve sběrných dvorech je možné si domluvit zajištění odvozu odpadu.

Kontaktní osoba Magistrátu hl. m. Prahy, oddělení odpadů a ekologické výchovy RVP
Ing. Lukáš Janda, tel. 236 00 42 63, email: lukas.janda@praha.eu
Více informací na www.praha5.cz

Datum Stanoviště Čas
  1. 4.– pátek V Klukovicích x Bublavská 16.00–20.00
    V Remízku x Voskovcova 16.00–20.00
  4. 4.– pondělí Karlštejnská x U Dětského hřiště 16.00–20.00
  5. 4.– úterý Janáčkovo nábřeží – proti č. 19 16.00–20.00
  6. 4. – středa Baldové x Vejražkova 16.00–20.00
  7. 4. – čtvrtek Holečkova – souběh s ulicí Plzeňská 16.00–20.00 
  8. 4. – pátek Geologická – mezi č. 13 a 15 16.00–20.00 
    Holubova x Pechlátova 16.00–20.00 
11. 4. – pondělí Werichova – proti č. 17 16.00–20.00 
12. 4. – úterý Plzeňská x U Zámečnice – parkoviště 16.00–20.00 
13. 4. – středa V Remízku x Voskovcova 16.00–20.00 
14. 4. – čtvrtek Nový Zlíchov – u separace 16.00–20.00 
    Zdíkovská x Libínská 16.00–20.00 
15. 4. – pátek Kováků x Na Zatlance (popř. Plzeňská pod most) 16.00–20.00 
    Zapova – proti č. 12 16.00–20.00 
18. 4. – pondělí Devonská – u separace 16.00–20.00 
19. 4. – úterý Hlubočepská x Na Srpečku (u bývalého zdrav. střed.) 16.00–20.00 
20. 4. – středa V Břízkách – proti č. 11 16.00–20.00 
21. 4. – čtvrtek Pekařská x Vidoulská – proti separaci 16.00–20.00 

Grussova – za separací 16.00–20.00 
22. 4. – pátek Nad Zlíchovem x V Násypu 16.00–20.00 

U Blaženky x Na Provaznici 16.00–20.00 
25. 4. – pondělí Pod Šmukýřkou u č. 4 16.00–20.00 
26. 4. – úterý Gabinova – slepá část 16.00–20.00 
27. 4. – středa nám. 14. října x Preslova 16.00–20.00 
28. 4. – čtvrtek U Malvazinky č. 24 – u separace 16.00–20.00 

Borského – parkoviště u supermarketu 16.00–20.00 
29. 4. – pátek Pražského u č. 608 16.00–20.00
2. 5. – pondělí Smrčinská x Na Císařce 16.00–20.00
3. 5. – úterý V Klukovicích x Bublavská 16.00–20.00
4. 5. – středa U železničního mostu x Nádražní 16.00–20.00
5. 5. – čtvrtek U Dívčích hradů x Tetínská 16.00–20.00

Kroupova x Kutvirtova 16.00–20.00

Víte, že
městská část Praha 5
komunikuje také na Facebooku?

Připojte se na Facebook
www.facebook.com/mcpraha5

Jsme tu pro vás
a váš názor nás 
zajímá

Kontejnery společnosti
Regios a. s.

(hrazeno z rozpočtu MČ Praha 5)

Kontejnery společnosti Regios a. s. hrazené
z rozpočtu Městské části Prahy 5 budou při-
stavovány vždy v pátek v dopoledních hodi-
nách, nejpozději do 10.00 hodin a následně
dle potřeby měněny. Poslední odvoz bude
probíhat vždy v sobotu v odpoledních hodi-
nách, nejpozději v 15.00 hodin.

Do VOK je možné odložit starý nábytek,
koberce a linolea, zrcadla, umyvadla, vany
a WC mísy, staré sportovní náčiní, autosklo
a kovové předměty.

Do VOK nelze odkládat živnostenský od-
pad, nebezpečný odpad (např. - autobaterie,
zářivky, barvy, rozpouštědla, motorové oleje
a obaly od nich), bioodpad, stavební odpad,
dále pak pneumatiky, elektrospotřebiče, te-
levizory a pc monitory, počítače, lednice.

Další informace Vám poskytne pí. Kokoš -
ko vá z ÚMČ Praha 5, Odbor správy veřejného
prostranství, tel. 257 000 121, e-mail: pe -
tra.kokoskova@praha5.cz

Datum Číslo Stanoviště
   1. – 2. 4. 1. Pod Kavalírkou x Pod Klamovkou
       2. Česká – proti č. 7
   8. – 9. 4. 1. Nádražní – proti č. 68
       2. Donátova – u hřiště
 15. – 15. 4. 1. Holyňská x Na srpečku
       2. Pod hájem x U Pernikářky
 22. – 23. 4. 1. Štorkánova – parkoviště
       2. U Blaženky – u č. 51
 29. – 30. 4. 1. Nad Mlynářkou x Mošnova
       2. Zahradníčkova x Brdlíkova
   6. – 7. 5. 1. U Vojanky – u č. 30
       2. Urbanova – parkoviště pod č. 20



Tajenku zasílejte do 15. dubna 2016 buď 
e-mailem na: redakce@praha5.cz s před-
mětem Křížovka, nebo písemně na adresu:
MČ Praha 5, Pětka pro vás, nám. 14. října
1381/4, 150 22 Praha 5 (na obálku uveďte
„Křížovka“). Tři výherci získají dárek od MČ
Praha 5, který si mohou vyzvednout na Úřadu
městské části Praha 5, Štefánikova 13, 15, 
150 00 Praha 5, oddělení vnějších vztahů,
kancelář č. 432, 433. Výherci křížovky za
měsíc březen jsou: Ludmila Dušková, 
Jaroslav Kryl, Věra Navrátilová. 

Správná odpověď tajenky zněla: 
Kdo se šetří, vydrží za tři.

Blahopřejeme!

Měsíčník MČ Praha 5 • periodický tisk územního samosprávního celku • Registrační číslo: MK ČR E 20262 • MČ Praha 5, 
nám. 14. října 1381/4, PSČ 150 22, Praha 5 • Tel.: 234 378 111, 257 000 111 • Bezplatná telefonní linka pro občany: 800 800 005,
Fax: 257 325 132 • E-mail: redakce@praha5.cz • www.praha5.cz • Redakční rada: J. Smetana (předseda), O. Kreidl, M. Sternová,
J. Matoušek, J. Martínek, Mgr. P. Komárková, Bc. L. Herold • Pro vydavatele MČ Praha 5 servisně zpracovává a inzerci zajišťuje: 
Big Bang Media s.r.o., Mezibranská 1579/4, 110 00, Praha 1, inzerce@bigbangmedia.cz • Redakce: Odd. vnějších vztahů ÚMČ
Praha 5 • Za věcnou správnost textové části odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky nemusejí vyjadřovat názor redakce.
Nevyžádané příspěvky se nevracejí. • Pokud není uvedeno jinak, jsou fotografie ilustrační. Náklad: 48 000 výtisků • Uzávěrka
dalšího čísla vydání: 20. 4 2016 • Následné číslo má uzávěrku 20. 5. 2016 • Elektronická verze na www.ipetka.cz. Příští číslo
vychází: květen 2016 • Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p., Politických vězňů 909/4, 115 00 Praha 1. Linka kontroly distribuce:
257 000 834 (uveďte své jméno, ulici, číslo domu, aktuální datum a urgované číslo).

Působíte na Praze 5?
Chcete dát vědět o své firmě!

❱❱ Využijte radniční měsíčník Pětka pro Vás!
❱❱ Dejte o sobě vědět a inzerujte u nás!

e-mail: inzerce@bigbangmedia.cz

I N F O R MAČ N Í  M Ě S Í Č N Í K  P R O  O B Č A NY  P R A HY  5



novysmichov.eu

NOVINKY

NOVÁ PRODEJNA S DENIMOVOU 
MÓDOU PEPE JEANS  

NÁKUPNÍ HOREČKA V NOVÉM SMÍCHOVĚ

CHILLOUT S FRISCEM

VOILÀ, PARIS

HAPPY SHOE HOUR

JUST DO IT! #ZALEPSIJA

Tři dny skvělých nákupů jsou tu pro vás! Od 15. do 17. dubna si 
můžete splnit vaše touhy po nových módních kouscích.
Nezapomeňte vystřihnout z dubnových čísel
Elle, InStyle nebo Marie Claire slevové kupony a  dorazit do 
OC Nový Smíchov, který vám nabídne nejeden žhavý a zároveň 
osvěžující zážitek.

Podlehněte bez výčitek škále chutí ve Frisco baru plném ochutnávek. 
Chvíle odpočinku mezi nákupy si můžete zpříjemnit na pohodlných 
relaxačních vacích. 
Udělejte si chvilku jenom pro sebe!
15. - 17. 4. bar před prodejnou TESCO

V parfumérii Marionnaud na vás čekají speciální dárky! K nákupu 
jakékoliv vůně z  řady Givenchy Gentleman Only (50 ml a  více) 
dostanete navíc luxusní manžetové knofl íčky a při nákupu produktů 
značky Sisley v hodnotě nad 5 499 Kč pro změnu
tužku na oči Phyto-Eye Twist v hodnotě 1 059 Kč v nejpopulárnějším 
odstínu Havana.
15. a 16. 4. vždy od 11:00 do 19:00. Marionnaud - přízemí

Potřebujete motivaci? A  co byste řekli na dokonale padnoucí 
sportovní outfit? Odměňte se za své úsilí a přijďte si ho vybrat 
do prodejny Nike. Bude tu na vás čekat stylista, kter ý vám 
poradí s výběrem nových kousků pro trénink, ale i na volný čas. 
Vybrat si obtažené legíny či volné šortky už nebude problém.
15. - 17. 4. vždy od 16:00 do 19:00.
NIKE – 1. patro

OD DUBNA I GUESS ACCESSORIES

MAKE-UP REVOLUCE EXKLUZIVNĚ 
V NOVÉM SMICHOVE: NYX

Značka profesionální dekorativní kosmetiky za dostupnou cenu, 
NYX Cosmetics, otevírá svůj první obchod v České republice 
v přízemí obchodního centra. Těšte se na nejžhavější trendy a výběr 
z neuvěřitelných 1 800 produktů. Přímo v prodejně najdete mnoho 
interaktivních prvků, díky kterým se z nákupu kosmetiky stává 
nevšední zážitek.

15.–17. 4. 2016

Pepe Jeans, to je synonymum 
pro kvalitní denimovou módu, 
kterou kromě víc než 80 zemích 
světa, najdete od poloviny dubna 
také v Novém Smíchově. Značka 
je proslulá velkou rozmanitostí 
sv ých kolekcí, často pořádá 
módní přehlídky a  jako tváře 
svých kolekcí si vybírá ty největší 
hvězdy. Pro Kate Moss byla 
práce s Pepe Jeans její vůbec 
první reklamní kampaní. Dalšími 
tvářemi značky se v minulosti 
stali například Ashton Kutcher, 
Sienna Miller, Fernando Alonso, 
Cristiano Ronaldo nebo Natalia 
Vodianova.

Prodejna Humanic, která nedávno zrekonstruovala svoji prodejnu 
v Novém Smíchově připravila nabídku, které neodoláte.Každý den 
prvních deset z vás obdrží v uvedeném čase na stanoveném místě 
k zakoupenému páru bot poukázku v hodnotě 1 000 Kč na další 
nákup. Ještě nikdy předtím jste boty nemilovala více!
15. - 17. 4. 2016 mezi 13:00 a 14:00.
Humanic - přízemí

Světoznámá značka Guess je synonymem pro luxus. Přijďte si 
vyzkoušet jedinečné doplňky z  jarní kolekce, které modelky 
Milost Elizabeth, Gui Fedrizzi či Lada Kravchenko představovaly 
v  luxusním domě v  Bever ly Hil l s . K abelk y nab íz í  v ý b ěr 
s módními vzory, které ukazují na nejžhavější trendy jara včetně 
nadrozměrných kabelek. Obuv je pak inspirována 70. lety a k vidění 
je v mnoha stylech od sandálů po obuv s platformou nebo klínky 
v různých barvách, stylech a vzorech.

Lajkujte nás na facebook.com/novysmichov f5.novysmichov.eu



NA TESTOVACÍ JÍZDU 

SE OBJEDNEJTE

724 985 034

            17:26:37


